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Fundatorzy, misja i cele  
Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości 

 
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości utworzona została we wrześniu 1991 roku przez Polsko-
Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości i Skarb Państwa reprezentowany przez Ministra – Szefa 
Urzędu Rady Ministrów. 

 
Data rejestracji Fundacji: 29.05.1991  
Nr KRS: 0000078066 
Nr identyfikacyjny REGON: 470832831 
 
Misją Fundacji jest wspieranie rozwoju kapitału intelektualnego dla gospodarki rynkowej. 
 
Celem Fundacji jest finansowanie i wspieranie kształcenia kadr dla gospodarki rynkowej. 
 
Fundacja realizuje swój cel poprzez: 

 przyznawanie stypendiów na częściowe pokrycie kosztów studiów i szkoleń; 

 organizowanie i finansowanie konferencji, seminariów i zjazdów naukowych; 

 pokrywanie kosztów udziału w kongresach, konferencjach i sympozjach; 

 udzielanie pomocy finansowej instytucjom zajmującym się kształceniem mającym na względzie 
rozwijanie przedsiębiorczości (pomoc ta dotyczy wyraźnie sprecyzowanych projektów); 

 dotowanie publikacji książek, artykułów, skryptów, broszur, informatorów ułatwiających 
szkolenie kadr dla gospodarki rynkowej; 

 organizowanie i finansowanie konkursów przyczyniających się do rozwoju kadr dla gospodarki 
rynkowej; 

 przyznawanie nagród oraz innych wyróżnień za wybitne osiągnięcia w dziedzinie kształcenia 
na potrzeby gospodarki rynkowej; 

 popieranie nauki języków obcych, a w szczególności popularyzację terminologii przydatnej 
w działalności gospodarczej; 

 wspieranie aktywnych metod nauczania; 

 udzielanie pomocy inicjatywom zmierzającym do zreformowania edukacji na wszystkich 
poziomach kształcenia, w celu dostosowania jej do potrzeb gospodarki rynkowej; 

 prowadzenie i finansowanie badań w zakresie problematyki edukacji na potrzeby gospodarki 
rynkowej; 

 rozwój wolontariatu. 
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Władze statutowe FEP 

 

Zarząd 
 

Prezes: 
dr Zofia Sapijaszka  
 
Członek Zarządu: 
dr Rafał Wolski (od 11 czerwca 2019) 

 

Rada Fundacji 
 

Przewodniczący: 
prof. dr hab. Bogdan Grzeloński  

Wiceprzewodniczący: 
prof. zw. dr hab. Marek Chmaj  

Sekretarz: 
dr inż. Tadeusz Kubik (do 20 sierpnia 2019) 
 
Członkowie: 
prof. dr hab. Ewa Chmielecka  
dr Monika Kwiecień-Miland 
Włodzimierz Fisiak  
prof. zw. dr hab. Marek Ratajczak (od 13 grudnia 2019) 

 

Organizacja pracy Fundacji 
 
W 2019 roku odbyły się trzy posiedzenia Zarządu Fundacji (do 11 czerwca 2019 Zarząd FEP był 
jednoosobowy). Podczas posiedzeń omawiane były zagadnienia dotyczące procedur i realizacji 
programów stypendialnych, programu Projektor i innych przedsięwzięć programowych, 
gospodarowania funduszami oraz współpracy z Partnerami. Zarząd podjął 54 uchwały. Rada Fundacji 
zebrała się trzy razy w roku 2019, w celu omówienia ważnych przedsięwzięć programowych, procedur 
realizacji programów, zatwierdzenia sprawozdania z działalności FEP, wyboru członka Zarządu, oraz 
przyjęcia programu działania FEP na rok 2020. Rada podjęła 12 uchwał. 
 

Pracownicy biura FEP w 2019 roku 
 
Zespół Programu Stypendiów Pomostowych 

dr Zofia Sapijaszka – dyrektor biura Fundacji; dyrektor programowy 
Renata Janowska – specjalista ds. programów 
Anna Wiśniewska – specjalista ds. programów 
Katarzyna Ciach – specjalista ds. programów 
Anna Nowak – specjalista ds. Public Relations 
Grażyna Chojaczyk – sekretarz 
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Zespół Programu Projektor-Wolontariat studencki: 
Kamil Wrzos – dyrektor programowy;  
Anna Miszczak - Kowalczuk – specjalistka ds. rozwoju i wsparcia studentów;  
Kamila Olejek – specjalistka ds. komunikacji i marketingu;  
Katarzyna Kasperek – specjalistka ds. projektów;  
Aleksandra Skorżyńska – redaktor social media, foto i webvideo;  
Monika Wasilonek – młodsza specjalistka ds. obsługi projektów (od 1 lipca 2019); 
Agnieszka Gomółka Ziemba – specjalistka ds. rozliczeń finansowych i sprawozdawczości (do 
31.03.2019).  
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Działalność FEP w latach 1991–2019 

 
Od rozpoczęcia działalności Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości wspiera edukację wyższą 
przyczyniając się do rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia kapitału intelektualnego. Celem 
programów Fundacji jest wyrównywanie szans edukacyjnych młodych Polaków w kraju i na arenie 
międzynarodowej. Nasze projekty zorientowane są na zwiększenie dostępności studiów dla młodzieży 
pochodzącej ze wsi i z małych miast, zapewnienie polskim studentom poziomu wykształcenia, który 
umożliwi im skuteczne konkurowanie na międzynarodowym rynku pracy oraz kształtowanie postaw 
społecznych młodego pokolenia. Od 1 stycznia 2017 roku wspieramy także rozwijanie wolontariatu 
studenckiego, którego celem jest propagowanie aktywnych metod nauczania i wyrównywanie szans 
edukacyjnych na niższych szczeblach edukacji. Od początku istnienia działalność Fundacji obejmowała 
poza przyznawaniem stypendiów naukowych i socjalnych, oraz rozwijaniem wolontariatu 
studenckiego, także organizowanie i sponsorowanie konkursów, organizowanie i sponsorowanie 
konferencji, wspieranie akredytacji programów nauczania, sponsorowanie uzupełniania księgozbiorów 
bibliotek uczelnianych, dofinansowanie publikacji z dziedziny ekonomii i zarządzania, propagowanie 
i sponsorowanie nowoczesnych metod nauczania.  

Począwszy od 2002 roku głównym obszarem aktywności FEP jest realizacja programów 
stypendialnych, w szczególności zarządzanie Programem Stypendiów Pomostowych. Od 1 stycznia 
2017 roku drugim głównym obszarem Fundacji jest realizacja Programu Projektor – wolontariat 
studencki. 

Od początku swojego istnienia FEP przeznaczyła na realizację przedsięwzięć edukacyjnych prawie 
149 mln zł, w tym 130 mln zł na sfinansowanie prawie 48 tys. różnego rodzaju stypendiów. Z naszych 
przedsięwzięć związanych z programami stypendialnymi skorzystało ponad 65,5 tys. osób. Od 
początku programu Projektor – wolontariat studencki studenci -wolontariusze zrealizowali ponad 

35 tysięcy  

projektów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży ze wsi i małych miejscowości. Szczegółowe dane 
wskazujące rezultaty dotychczasowej działalności FEP znajdują się w załączniku nr 1 

Kapitał i finansowanie działalności 
Od 1996 do 2002 roku działalność Fundacji była finansowana wyłącznie przez stronę amerykańską: do 
2000 roku przez Polsko-Amerykański Fundusz Przedsiębiorczości (PAFP), zaś od 2001 przez 
ustanowioną przez PAFP, Polsko-Amerykańską Fundację Wolności.  

Od 2002 roku, obok Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, przedsięwzięcia realizowane przez FEP 
współfinansowane były przez: Narodowy Bank Polski (NBP), Agencję Nieruchomości Rolnych (ANR, 
obecnie KOWR – Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa), Fundację PZU (F PZU),  Fundację BNP Paribas 
(F BNP), Fundację NBP (F NBP), Fundację Wspomagania Wsi (FWW), Fundację BGK (F BGK), Fundację 
Orange (F ORANGE), Fundację BRE Banku (obecnie Fundację mBanku), Bank Gospodarstwa Krajowego 
(BGK), Edukacyjną Fundację im. prof. Romana Czerneckiego (EFC), Bank Pocztowy SA (BP SA), 
Akademię Szkoleń i Kompetencji, Kombinat Rolny Kietrz i firmę Polskie Młyny, oraz koalicję lokalnych 
organizacji pozarządowych. W ramach Projektora FEP współpracowała z Fundacją Perspektywy, firmą 
Intel oraz Social Wolves. Od 1992 do 2013 roku FEP prowadziła program stypendiów naukowych, od 
2004 roku współfinansowany przez uczelnie niepubliczne. 
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Streszczenie 

 
W 2019 roku Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości realizowała następujące programy: 

 Program Stypendiów Pomostowych 2018/2019 (od 1 stycznia do 31 sierpnia 2019), 
 Program Stypendiów Pomostowych 2019/2020 (od 1 marca do 31 grudnia 2019), 
 Program PROJEKTOR – wolontariat studencki 2018/2019 (od 1 stycznia do 31 marca 2019), 
 Program PROJEKTOR – wolontariat studencki 2019/2020 (od 1 kwietnia do 31 grudnia 2019). 

W 2019 roku z pomocy FEP w ramach Programu Stypendiów Pomostowych skorzystało bezpośrednio 
2.407 osób. 2130 otrzymało różnego rodzaju stypendia. 

W ramach Programu przyznano: 

 stypendia pomostowe na I rok studiów w ramach XVII i XVIII edycji Programu (odpowiednio 
600 i 642 stypendia), 

 stypendia na II rok studiów laureatom XVI i XVII edycji konkursu PRYMUS (274 i 257 
stypendiów), 

 stypendia korporacyjne na III i IV rok studiów (103 i 115 stypendiów), 
 stypendia studentom uczestniczącym w XIV i XV edycji Programu Studiuj za granicą 

(6 i 8 stypendiów), 
 stypendia studentom studiów doktoranckich (12 i 12 stypendiów), 
 stypendia stypendystom X i XI edycji programu stypendiów językowych (46 i 33 stypendia), 
 staże w USA ( w 2019 - 10 staży). 

Zorganizowano IV Ogólnopolską Interdyscyplinarną Konferencję Stypendystów Pomostowych 
NAUKOWY START, warsztaty, szkolenia oraz spotkania regionalne. 

Celem tych przedsięwzięć jest: stworzenie stypendystom programu platformy do wymiany 
doświadczeń i podzielenia się osiągnięciami, budowanie środowiska stypendystów pomostowych 
wokół PSP (stanowiących być może w przyszłości zalążek klubu stypendystów), zwiększenie 
świadomości celów, założeń i oferty Programu Stypendiów Pomostowych wśród stypendystów oraz 
zwiększenie ich identyfikacji z Programem, a także zachęcenie do udziału w programie PROJEKTOR – 
Wolontariat studencki. 

 

W 2019 roku w Programie PROJEKTOR – wolontariat studencki: 

W ramach Programu w 2019 roku zrealizowano łącznie 2.252 projekty edukacyjne dla dzieci i młodzieży 
z małych miejscowości. Do Programu przystąpiło 1035 studentów-wolontariuszy, którzy dotarli łącznie 
do 22 520 uczniów. Zorganizowano trzy kilkudniowe zjazdy dla wolontariuszy oraz 59 szkoleń i 
warsztatów rozwijających ich kompetencje, głównie miękkie. Objęły one 1047 studentów, co 
przełożyło się zarówno na treść, jak i jakość prowadzonych przez wolontariuszy projektów 
edukacyjnych. Wolontariusze brali udział w licznych wydarzeniach promując program lub rozwijając 
swoje kompetencje. 

W 2019 dzięki współpracy z Fundacją Perspektywy i firmą Intel zrealizowano czwartą już edycję 
projektu „IT for SHE”, do której udało się zaprosić do współpracy 72 studentki informatyki, które 
przekazywały swoją wiedzę na temat nowych technologii 1.930 dzieciom w 44 placówkach 
edukacyjnych w małych miejscowościach.   
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Program Stypendiów Pomostowych – 2019 

 

 

Program Stypendiów Pomostowych to rozbudowany system stypendialny oferujący stypendia 
studentom na I rok i dalsze lata studiów. Zainicjowany został w 2002 roku przez Polsko-Amerykańską 
Fundację Wolności w odpowiedzi na istotny problem społeczny, jakim jest wyraźna dysproporcja 
w dostępie do studiów między młodzieżą mieszkającą na wsi i w miastach. Dla wielu uzdolnionych 
młodych ludzi próg szkoły wyższej jest trudny do przekroczenia głównie z powodu bariery materialnej. 

Celem Programu jest ułatwienie młodym ludziom podjęcia studiów poprzez ufundowanie stypendiów 
na I rok i wsparcie ich podczas dalszej edukacji akademickiej. 

O stypendia pomostowe na I rok studiów, w wysokości 500 zł miesięcznie, mogą ubiegać się maturzyści 
osiągający bardzo dobre wyniki w nauce, mieszkający na wsiach i w małych miejscowościach oraz 
pochodzący z niezamożnych rodzin, którzy zostali przyjęci na I rok dziennych studiów w polskich 
akademickich uczelniach publicznych i spełniają kryteria jednego z segmentów Programu. 

Program realizowany jest w czterech segmentach, adresowanych odpowiednio do: 

Segment IA – młodzieży pochodzącej z rodzin byłych pracowników PGR, 
Segment IB – uczestników finałowego etapu olimpiad przedmiotowych (z listy MEN) w szkole 
ponadgimnazjalnej, 
Segment IC – do młodzieży pochodzącej z rodzin wielodzietnych, wychowanków rodzin zastępczych 
oraz placówek opiekuńczo-wychowawczo typu socjalizacyjnego (państwowych domów dziecka), 
Segment II – młodzieży rekomendowanej do udziału w Programie przez lokalne organizacje 
pozarządowe. 

Stypendyści, którzy osiągają bardzo dobre wyniki w nauce, mają szansę uzyskać wsparcie w kolejnych 
latach edukacji. Oferta Programu, oprócz stypendiów na I rok studiów, obejmuje: 

 stypendia na II rok w ramach konkursu PRYMUS, 
 stypendia na III i IV rok, 
 stypendia doktoranckie,  
 stypendia językowe, 
 stypendia na odbycie części studiów na zagranicznej uczelni, 
 staże zagraniczne w Stanach Zjednoczonych, 
 warsztaty, szkolenia i konferencje. 

W ramach Programu przyznano dotąd 23.835 różnego rodzaju stypendiów, w tym 16.749 na I rok 
studiów. Partnerzy przeznaczyli na ten cel ponad 117 milionów zł. Program Stypendiów 
Pomostowych jest jednym z największych pozarządowych programów stypendialnych w Polsce. 
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1. Stypendia na I rok studiów 
Program Stypendiów Pomostowych – XVII i XVIII edycja 

 

1.1. Stypendia na I rok studiów – realizacja XVII edycji  

 
W 2019 roku Fundacja kontynuowała wypłaty stypendiów przyznanych w ramach XVII edycji Programu 
Stypendiów Pomostowych (rok akademicki 2018/2019). Od stycznia do lipca 2019 roku wypłacano 7 z 
10 rat stypendium, w wysokości 500 zł miesięcznie, studentom I roku studiów. Roczne stypendium 
wynosiło 5.000 zł i było wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 500 zł (od października 2018 do lipca 
2019). 

Partnerami i fundatorami stypendiów w XVII edycji Programu byli: 

 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
 Narodowy Bank Polski 
 Fundacja BNP Paribas (dawniej Fundacja BGŻ BNP Paribas) 
 Fundacja Wspomagania Wsi 
 Koalicja 78 pozarządowych organizacji lokalnych 

Program był realizowany przy współpracy Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa. 

W XVII edycji stypendia pomostowe przyznano 600 studentom. Partnerzy zgromadzili na wypłatę 
stypendiów 3 mln zł. 

 

Segment Liczba stypendiów Partnerzy 

IA   36 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności* 

Narodowy Bank Polski* 

Fundacja BNP Paribas* 
IB   56 

IC 230 

II 278 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności** 

Narodowy Bank Polski** 

Fundacja Wspomagania Wsi** 

Koalicja 78 pozarządowych organizacji lokalnych** 

* PAFW – 225 stypendiów, NBP – 93, Fundacja BNP Paribas – 4. 

** PAFW – 218 stypendiów w 75%, NBP – 60 stypendiów w 75%, FWW i organizacje lokalne finansują 278 stypendiów 
w 25%. 16 organizacji lokalnych sfinansowało swój 25% udział w stypendiach z własnych środków nie korzystając ze 
wsparcia FWW. 62 organizacje, w tym 3 laureatów konkursu Dyplom z Marzeń 2018, skorzystało z dofinansowania 
FWW (222 stypendia). Dofinansowanie FWW wynosiło 20% dla organizacji uczestniczących w Programie po raz 
pierwszy (9 stypendiów) i 16% dla pozostałych (213 stypendiów). 

 

1.1.1. Podsumowanie i ocena XVII edycji 
 
O stypendia na I rok studiów aplikowało 828 kandydatów, 600 otrzymało stypendia. Z udziału w XVII 
edycji Programu zrezygnowało 35 osób co stanowi zaledwie 5,8% populacji stypendystów tej edycji. 
18 to stypendyści I segmentu (5,5% populacji stypendystów I segmentu), 17 zaś II segmentu (6,1%). 
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Zdecydowana większość osób, które zrezygnowały lub zostały skreślone z listy stypendystów 
zadeklarowała chęć powrotu na studia. Ich decyzje bowiem nie wynikały z niemożności sprostania 
wymaganiom na studiach, ale raczej z nietrafionego wyboru kierunku kształcenia. Świadczy to 
o determinacji stypendystów w dążeniu do wykorzystania szansy uzyskania wyższego wykształcenia, 
jaką im stworzono przyznając stypendium.  

Z badań studentów I, II i III roku1 przeprowadzonych w 2019 roku wynika, że 75% stypendystów 
pochodzi z rodzin, w których żadne z rodziców nie ma wykształcenia wyższego. 59% pochodzi z klasy 
ludowej (oboje rodzice pracują fizycznie, względnie wykonują niespecjalistyczne prace w usługach). 
71% pochodzi z rodzin wielodzietnych. Prawie 37% stypendystów wybrało uczelnię zlokalizowaną do 
100 km od miejsca zamieszkania. Dla 50% stypendystów bliskość miejsca zamieszkania miała bardzo 
duży i duży wpływ na wybór uczelni. Dla 92% stypendystów na I roku (93% na II roku), stypendium 
pomostowe podwyższyło standard życia. Średni dochód stypendysty na I roku wynosił 1257 zł, na II 
roku 1363 zł. Jest więc dużo poniżej poziomu przeciętnego budżetu studenta (w 2018 roku wynosił on 
1900 zł). 20% stypendystów bez stypendium nie mogłoby studiować na wybranej uczelni (w 
poprzedniej edycji 14%). 46% osiągnęło na I roku dobre i bardzo dobre wyniki w nauce (średnia 
minimum 4.0). 97% stypendystów I roku zamierza kontynuować naukę (68% na studiach magisterskich 
i 20% na doktoranckich), na II roku - 99% (odpowiednio 72% i 21%).  

Cele jakie postawiono przygotowując Program, zostały w pełni zrealizowane w trakcie XVII edycji 
Programu – 600 młodych ludzi, ze środowisk wiejskich oraz małych miasteczek otrzymało stypendia, 
które ułatwiły im podjęcie studiów. Stypendysta Programu Stypendiów Pomostowych to ambitny 
młody człowiek, samodzielny, potrzebujący pomocy (będący w trudnej sytuacji materialnej), 
rozumiejący znaczenie wykształcenia dla polepszenia swojego bytu w przyszłości oraz poprawy jakości 
życia. Program wspiera młodych ludzi, którzy potrzebują pomocy, a co najważniejsze są ambitni, 
bardzo chcą poprzez wykształcenie zmienić warunki życia.  

 

Koalicja Partnerów sukcesem Programu 
 
Zorganizowaniu Programu w formie wspólnego przedsięwzięcia 100 organizacji powoduje efekt 
synergii – zwiększa się zakres i zasięg Programu, wzrasta także skala finansowania. Połączenie 
doświadczeń wszystkich organizacji uczestniczących w Programie sprawia, że wypracowane sprawne 
procedury postępowania ułatwiają jego realizację w kolejnych edycjach. 

Duże znaczenie ma znakomita współpraca wszystkich Partnerów Programu, a szczególnie współpraca 
administratora z oddziałami terenowymi KOWR i organizacjami lokalnymi w pierwszej fazie Programu, 
podczas gromadzenia i weryfikowania wniosków. 

 

1.2. Stypendia na I rok studiów – realizacja XVIII edycji  
 
1 października 2019 roku w 74 uczelniach rozpoczęło studia 642 stypendystów XVIII edycji Programu 
Stypendiów Pomostowych.  

Stypendium pomostowe wynosi 5.000 zł i jest wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 500 zł.  

  

                                                           
1 Raport z badania studentów I roku – stypendystów pomostowych 2018/2019 – dokument wewnętrzny; 
Raport z badania studentów II roku – stypendystów konkursu PRYMUS 2018/2019 – dokument wewnętrzny; 
Raport z badania stypendystów Programu Stypendialnego Ekonomia+  – dokument wewnętrzny. 
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1.2.1. Partnerzy Programu: 
 

 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności  
 Narodowy Bank Polski 
 Fundacja BNP Paribas 
 Fundacja Wspomagania Wsi 
 Cotton House Jakubiak sp. j. 
 Koalicja 69 pozarządowych organizacji lokalnych 
 Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa 

 

1.2.2. Finansowanie  
 
Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości podpisała umowy ze wszystkimi Partnerami o dotacje na 
realizację Programu. Podobnie jak w poprzednich edycjach wszyscy Partnerzy, z wyjątkiem Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, przekazali FEP subwencje tylko na fundusz stypendialny. Polsko-
Amerykańska Fundacja Wolności przekazała dotację, zarówno na fundusz stypendialny, jak i na koszty 
administrowania oraz promocji Programu. 

Umowy zawarto z: 

 Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności (PAFW) z 28 lutego 2019 r., w ramach której 
przeznaczono kwotę 1 986 250 zł na sfinansowanie 242 stypendiów w I segmencie i 207 
stypendiów (w 75%) w II segmencie; 

 Narodowym Bankiem Polskim z 3 kwietnia 2019 r. z późniejszym aneksem, w ramach którego 
przeznaczono kwotę 867.500 zł na sfinansowanie 130 stypendiów w I segmencie i 58 
stypendiów (w 75%) w II segmencie; 

 Fundacją BNP Paribas z 16 października 2019 r. w ramach której przeznaczono kwotę 20.000 
zł, na sfinansowanie 4 stypendiów w I segmencie; 

 Cotton House Jakubiak sp. j. z 24 października 2019 r. na sfinansowanie 1 stypendium 
w wysokości 5.000 zł w I segmencie; 

 Fundacją Wspomagania Wsi z 21 października 2019 r. na dofinansowanie 56 pozarządowych 
organizacji lokalnych uczestników konkursu Dyplom z Marzeń (225 stypendiów, w tym 2 
w 20%); Kwota dofinansowania wyniosła 180 400 zł; 

 69 lokalnymi organizacjami pozarządowymi, na mocy których przeznaczyły one kwotę 
150.850 zł na sfinansowanie wkładu własnego (5%, 9% lub 25%) dla 265 stypendiów w II 
segmencie; 

 Podpisano również porozumienie z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa 28 czerwca 
2019 r. o współpracy organizacyjnej podczas realizacji segmentu IA. 

 

Na wypłatę stypendiów w XVIII edycji PSP w roku akademickim 2019/2020 Partnerzy przeznaczyli 
łącznie 3.210.000 zł.  
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1.2.3. Konkurs Dyplom z Marzeń 
 
W XVIII edycji zorganizowano, wzorem lat poprzednich, konkurs Dyplom z Marzeń dla nowych 
organizacji pozarządowych i grup nieformalnych o udział w Programie. Do udziału w konkursie 
zapraszane są organizacje, które prowadzą programy stypendialne dla swoich społeczności lokalnych i 
którym zależy na spełnieniu marzeń młodych ludzi o studiowaniu. 

W ramach XIV edycji konkursu Dyplom z Marzeń do Fundacji napłynęły 3 wnioski. Jedna z organizacji 
wycofała jednak swój wniosek aplikacyjny. Ostatecznie, do udziału w Programie zakwalifikowano 
2 nowe organizacje, które łącznie zadeklarowały dofinansowanie 7 stypendiów. Do realizacji XVIII 
edycji Programu Stypendiów Pomostowych przystąpił 1 nowy partner lokalny (druga nowa organizacja 
nie miała kandydatów do stypendiów). 

Organizacje lokalne aby uczestniczyć w Programie Stypendiów Pomostowych, poza spełnieniem 
warunków formalnych, musiały zgromadzić 25% kosztu stypendiów. Organizacje zlokalizowane na wsi 
i w małym mieście do 20 tysięcy mieszkańców mogły się ubiegać o dofinansowanie w wysokości 16% 
kosztu stypendium z Fundacji Wspomagania Wsi. Laureaci konkursu Dyplom z Marzeń’2019 w tym roku 
mogli ubiegać się o dofinansowanie 20% kosztu stypendium z FWW. 

 

1.2.4. Promocja Programu 
 
XVIII edycja Programu Stypendiów Pomostowych została ogłoszona 21 marca 2019 roku na stronie 
internetowej Programu.  

Ogłoszenia o Programie ukazały się w Rzeczpospolitej, która jest patronem medialnym PSP, w 24 
tytułach prasy lokalnej, na stronach internetowych PSP, FEP, portalu mojestypendium.pl, na 
stronach 16 kuratoriów oświaty i w mediach społecznościowych. Informacja w formie ulotki 
została dostarczona do 55 komitetów ogólnopolskich olimpiad przedmiotowych, wysłano maile 
do ponad 300 Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie. Odrębną akcję promocyjną przeprowadzili 
partnerzy Programu, przede wszystkim lokalne NGO, a także oddziały terenowe KOWR, które 
informację o PSP przekazały do szkół ponadgimnazjalnych.  

Wraz z rozpoczęciem naboru wniosków, w początkach lipca, przeprowadzona została ponowna akcja 
informacyjna – wiadomości prasowe o stypendiach pomostowych rozesłane zostały do prasy 
ogólnopolskiej, rolniczej, portali studenckich oraz do biur promocji uczelni wyższych. 

Uroczysta inauguracja XVIII edycji Programu Stypendiów Pomostowych odbyła się 4 grudnia w Hotelu 
Polonia Palace w Warszawie z udziałem przedstawicieli Partnerów i Fundatorów Programu. 
W spotkaniu uczestniczyli wybrani stypendyści wszystkich programów stypendialnych. 

Z okazji inauguracji XVIII edycji PSP Fundacja przygotowała prezentację filmową pokazującą działanie 
programu i jego efekty, ulotkę o programie oraz publikację pokonferencyjną Naukowy Start, którą 
otrzymali wszyscy zaproszeni goście.  

 

1.2.5. Przebieg realizacji Programu 
 
W XVIII edycji PSP kandydaci aplikujący o stypendia na I rok studiów składali wnioski on-line, które były 
aktywne od 1 lipca do 14 sierpnia 2019 roku. Po złożeniu wniosku w bazie kandydat drukował go z 
systemu i wraz z wymaganymi załącznikami składał w terminie do 23 sierpnia 2019 roku, w zależności 
od wybranego segmentu w: Oddziałach Terenowych KOWR, siedzibach organizacji lokalnych, bądź 
przesyłał bezpośrednio do FEP. 
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Podstawowe kryteria przyznawania stypendiów pomostowych w XVIII edycji PSP: 

 program skierowano do studentów polskich akademickich uczelni publicznych. O stypendium 
nie mogli się jednak ubiegać kandydaci podejmujący studia na kierunkach dla służb 
mundurowych; 

 wysokość dochodu uprawniająca do ubiegania się o stypendium wynosiła 1.688 zł brutto na 
osobę (dochód wyliczony z czerwca 2019 r.);  

 kandydaci musieli osiągnąć co najmniej 90 punktów na maturze z 2019 r. 

 kandydaci aplikujący o stypendium w segmencie IA musieli udokumentować co najmniej 2 letni 
staż pracy rodziców/opiekunów prawnych w PGR; 

 kandydaci składający wnioski w segmencie IB musieli udokumentować udział w ostatnim 
etapie (finałowym) jednej z 55 ogólnopolskich olimpiad przedmiotowych z listy MEN; 

 kandydaci aplikujący o stypendia w segmencie IC musieli udokumentować pochodzenie z 
rodziny wielodzietnej, zastępczej lub z państwowego domu dziecka; 

 kandydaci składający aplikacje w II segmencie musieli uzyskać rekomendacje lokalnych NGO. 
 

W XVIII edycji Programu wpłynęły 874 wnioski o stypendia pomostowe na I rok studiów. Przyznano 
642 stypendia. 

Stypendia przyznawane były przez niezależne komisje stypendialne powołane przez Zarząd FEP 
na wniosek Partnerów finansujących Program. W skład komisji stypendialnych desygnowanych na czas 
trwania XVIII edycji weszli przedstawiciele Partnerów Programu. 

Liczba stypendiów pomostowych przyznanych w XVIII edycji PSP według segmentów: 

Segment Ilość wniosków Ilość przyznanych stypendiów 

IA 47  27 

IB 85  56 

IC 466 294 

II 276 265 

RAZEM 874 642 

 
Partnerzy finansujący stypendia:  

Segment Ilość stypendiów Partnerzy 

IA   27 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności*, Narodowy 
Bank Polski*, Fundacja BNP Paribas*, Cotton House 
Jakubiak sp. j. 

IB   56 

IC 294 

II 265 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności**, Narodowy 
Bank Polski**, Fundacja Wspomagania Wsi**, Koalicja 
69 pozarządowych organizacji lokalnych** 

* PAFW – 242 stypendia, NBP – 130, Fundacja BNP Paribas – 4, Cotton House Jakubiak - 1 

** PAFW – 207 stypendiów w 75%, NBP – 58 stypendiów w 75%, FWW i organizacje lokalne 265 stypendiów 
w 25%. 13 organizacji sfinansowało swój 25% udział w stypendiach z własnych środków, 56 organizacji, w tym 
1 laureat konkursu Dyplom z Marzeń 2019, skorzystało z dofinansowania FWW (225 stypendiów). 
Dofinansowanie FWW wynosi 20% dla organizacji uczestniczących w Programie po raz pierwszy (2 stypendia) 
i 16% dla pozostałych (223 stypendia). 
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Stypendium na I rok jest zwolnione z podatku dochodowego od osób fizycznych na mocy Art. 21 ust. 1 
pkt. 40b Ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

Wszystkie osoby, które zgłosiły się do Programu zostały poinformowane o decyzji Komisji 
Stypendialnych. Stypendyści Programu otrzymali umowy, które po podpisaniu odesłali do FEP wraz 
z potwierdzeniem z dziekanatu o podjęciu studiów na wskazanej we wniosku uczelni i kierunku. Kilka 
osób zmieniło uczelnię lub kierunek, nie naruszyło to jednak ich prawa do stypendium. Wszystkie te 
działania miały na celu zapewnienie efektywnego, skutecznego i zgodnego z przeznaczeniem 
wykorzystania środków powierzonych Fundacji przez Partnerów. 

 

1.2.6. Procedura przekazywania środków 
 
Dla każdego Fundatora (z wyjątkiem organizacji lokalnych) FEP utworzyła specjalne konta bankowe, na 
które Fundatorzy, z wyjątkiem pozarządowych organizacji lokalnych, przekazują dotacje przeznaczone 
na stypendia. Raz w miesiącu z kont Fundatorów na konto operacyjne Programu Fundacja przelewa 
kwoty odpowiadające liczbom przyznanych przez te organizacje stypendiów. Lokalne NGO przekazują 
swoje dotacje bezpośrednio na konto operacyjne Programu (głównie w miesięcznych ratach). Z konta 
operacyjnego raz w miesiącu przelewane są stypendia na indywidualne konta stypendystów. 

 

1.2.7. Stypendyści XVIII edycji Programu 
 
Stypendyści osiemnastej edycji Programu studiują na 74 uczelniach: 
 
 

 
 

  

40,97%
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6,39%

4,36%
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2,65%

1,25%
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uniwersytety uczelnie techniczne
uczelnie medyczne uczelnie ekonomiczne
uczelnie rolnicze/przyrodnicze uczelnie morskie/wojskowe/służb państwowych
uczelnie pedagogiczne uczelnie artystyczne
AWF
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Najwięcej stypendystów studiuje na: 

 

 
 

Najczęściej wybierane kierunki studiów to:  

 

 

 
Fundacja, podobnie jak w latach poprzednich podtrzymuje kontakty ze stypendystami, obserwując 
m.in. ich postępy w nauce. Wzorem lat ubiegłych wśród stypendystów przeprowadzone zostaną 
badania ankietowe.  

Na realizację XVII i XVIII edycji PSP w 2019 roku, w formie stypendiów, wypłacono 2.916.450 zł. 

W osiemnastu dotychczasowych edycjach Programu, ufundowano łącznie 16.749 stypendiów. 
Partnerzy przeznaczyli na ten cel 72.847.400 zł.  

Szczegółowe dane dotyczące Programu zawiera załącznik nr 2. 
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2. Stypendia na II rok studiów 
Konkurs PRYMUS na najwyższą średnią po I roku studiów 

– XVI i XVII edycja 

 
 

finansowany przez: 

  
 
Celem konkursu jest wspieranie utalentowanych, wyróżniających się studentów pochodzących ze 
wsi i z małych miast.  

Konkurs jest skierowany do stypendystów pomostowych. Nagrodą jest stypendium za wyniki w nauce 
na II rok studiów, w wysokości 5.000 zł, wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 500 zł.  

W 2019 roku realizowane były dwie edycje konkursu: od 1 stycznia do 31 sierpnia – XVI, ogłoszona 
w lipcu 2018 roku i od 1 września do 31 grudnia – XVII, ogłoszona w lipcu 2019 roku. 

W obu edycjach regulamin przyznawania stypendiów za wyniki w nauce został zatwierdzony przez 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Stypendia w konkursie PRYMUS są więc nieopodatkowane na 
mocy art. 21 ust 1 pkt. 39 Ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

Konkursy są ogłaszane w lipcu każdego roku na stronie internetowej Programu Stypendiów 
Pomostowych www.stypendia-pomostowe.pl. 

 

2.1. Konkurs PRYMUS – XVI edycja (2018/2019) 
 
W 2019 roku kontynuowana była wypłata stypendiów przyznanych w 2018 roku. Od stycznia do lipca 
wypłacano stypendia 272. osobom z 274 przyznanych (od marca do lipca 31. osobom, w semestrze 
letnim, wypłacano stypendium warunkowo ze względu na rozliczenie roczne obowiązujące w uczelni). 
Wszystkie osoby wywiązały się z podpisanego zobowiązania.  

 

2.2. Konkurs PRYMUS – XVII edycja (2019/2020) 
 
XVII edycja ogłoszona została w lipcu 2019 roku. Skierowana była do stypendystów Programu 
Stypendiów Pomostowych 2018/2019. 

Na konkurs napłynęły 272 zgłoszenia. 257 wniosków spełniało warunki udziału w konkursie. Komisja 
konkursowa przyznała stypendia wszystkim kandydatom, w tym 181 stypendiów ufundowała PAFW, 
76 stypendiów - NBP. Wypłacano jednak 256 stypendiów (180 – PAFW i 76 – NBP), gdyż jedna osoba 
zrezygnowała przed pierwszą wypłatą. 

Nagrodą w konkursie jest stypendium za wyniki w nauce w wysokości 5.000 zł, wypłacane 
w 10 miesięcznych ratach po 500 zł od października 2019 do lipca 2020 r.  

http://www.stypendia-pomostowe.pl/
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W XVII edycji konkursu co najmniej 45,3% populacji stypendystów Programu Stypendiów 
Pomostowych osiągnęło średnią nie mniejszą niż 4,02.  

Najczęściej reprezentowanymi kierunkami przez uczestników konkursu są: finanse i rachunkowość 
(27 osób – 9,93%) i prawo (12 osób – 4,41%). Najliczniejsza grupa stypendystów, realizuje studia na 
Uniwersytecie Jagiellońskim (21 osób – 7,72%) oraz Politechnice Wrocławskiej i Uniwersytecie 
Rzeszowskim (po 15 osób – 5,51%).  

Wydatki na stypendia w obu konkursach wyniosły w 2019 roku 1.336.000 zł.  

W szesnastu edycjach stypendia na II rok studiów otrzymało 4.797 stypendystów. Partnerzy 
finansujący Program przeznaczyli na ten cel 21.747.600 zł. Szczegółowe informacje dotyczące 
poszczególnych edycji znajdują się w załączniku nr 3. 

 

 
 

3. Stypendia na III i IV rok studiów 
Stypendia Korporacyjne – XIII i XIV edycja 

 
Partnerami Programu są: 

 

 

 

 

 

 
 

 
   

 

 
Celem konkursów o stypendia korporacyjne jest wspieranie utalentowanej młodzieży pochodzącej ze 
wsi i z małych miast, studiującej na kierunkach ważnych dla rozwoju kraju. Konkursy są adresowane do 
stypendystów Programu Stypendiów Pomostowych, studentów III i IV roku jednolitych studiów 
magisterskich lub studiów I stopnia oraz I roku studiów II stopnia, studiujących na wybranych 
kierunkach. Stypendystami zostają studenci z najwyższymi średnimi za wyniki w nauce.  

Nagrodą w konkursach jest roczne stypendium w wysokości 5.000 zł, wypłacane w 10 miesięcznych 
ratach po 500 zł (od października do lipca) i 10.000 zł wypłacane w 10 miesięcznych ratach po 1.000 zł, 
w przypadku stypendium im. prof. Bronisława Geremka. 

W roku 2019 realizowane były XIII i XIV edycja Programu.  

W obu edycjach zasady przyznawania stypendiów za wyniki w nauce we wszystkich konkursach zostały 
zatwierdzone przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Stypendia te są więc nieopodatkowane na 
mocy art. 21 ust. 1 pkt. 39 Ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

                                                           
2 W poprzednich edycjach wskaźnik ten wynosił: 41,96% w XVI, 41,86% w XV, 34,6% w XIV, 38,2% w XIII, 38,2% 
w XII, 37,1% w XI, 37,2% w X, 35,2% w IX, 35,5% w VIII, 38,6% w VII, 31,7% w VI, 23,4% w V; 25,2% w IV edycji, 
23,4% w III, 21,6% w II i 20% w I edycji konkursu. 
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Konkursy są ogłaszane w lipcu każdego roku na stronie internetowej Programu Stypendiów 
Pomostowych www.stypendia-pomostowe.pl. 

 

3.1. Program Stypendiów Korporacyjnych – XIII edycja (2018/2019)  
 
W 2019 roku do lutego kontynuowana była wypłata 102 stypendiów korporacyjnych spośród 103 
przyznanych w 2018 roku (jedna osoba w Konkursie PAFW zrezygnowała z otrzymanego stypendium 
przed pierwszą wypłatą). W 4 odrębnych konkursach stypendyści otrzymywali odpowiednio stypendia 
finansowane przez: 

 Polsko-Amerykańską Fundację Wolności dla studentów realizujących studia z zakresu: 
zarządzania, ekonometrii, informacji naukowej i bibliotekoznawstwa oraz ochrony środowiska. 
Stypendia otrzymywały 32 osoby; 

 Narodowy Bank Polski – Ekonomia+ dla studentów realizujących studia z zakresu: ekonomii 
i międzynarodowych stosunków gospodarczych. Stypendia otrzymywało 56 osób3; 

 Polsko-Amerykańską Fundację Wolności i Fundację Centrum im. Prof. Bronisława Geremka 
dla studentów realizujących studia z zakresu: historii, politologii, europeistyki, filozofii, 
psychologii, socjologii, dziennikarstwa i komunikacji społecznej. Stypendia otrzymywało 
5 osób; 

 Fundację BNP Paribas dla studentów studiów stacjonarnych polskich rolniczych uczelni 
publicznych lub wydziałów rolniczych w polskich uczelniach publicznych. Stypendia 
otrzymywało 8 osób. 

Od marca 2019 r. kontynuowana była wypłata stypendiów 92 osobom. Pozostałe osoby zakończyły 
swój cykl kształcenia z końcem semestru zimowego. 

 

3.2. Program Stypendiów Korporacyjnych – XIV edycja (2019/2020)  
 
W 2019 roku program ogłoszono w 4. odrębnych konkursach. Startowało w nich 148. stypendystów 
PSP. Decyzją Komisji Konkursowych stypendia przyznano łącznie 115. osobom, w tym w konkursie: 

 Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności dla studentów realizujących studia w zakresie 
następujących dyscyplin: nauk o zarządzaniu i jakości oraz inżynierii środowiska, stypendia 
otrzymało 39. studentów; 

 Narodowego Banku Polskiego (konkurs Ekonomia+) - dla studentów realizujących studia w 
zakresie dyscypliny ekonomia i finanse, stypendia otrzymało 64. studentów; 

 Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności i Centrum im. profesora Bronisława Geremka dla 
studentów realizujących studia w zakresie następujących dyscyplin: historii, nauk o polityce 
i administracji, filozofii, psychologii, nauk socjologicznych, nauk o komunikacji społecznej 
i mediach, stypendia otrzymało 5. studentów; 

 Fundacji BNP Paribas dla studentów studiujących w polskich publicznych uczelniach rolniczych 
lub przyrodniczych oraz na wydziałach rolniczych lub przyrodniczych w polskich uczelniach 
publicznych, stypendia otrzymało 7. studentów. 

 

                                                           
3 50 osobom wypłacono w 2019 r. 7 rat stypendium (od stycznia do lipca). 6 osób otrzymało w 2019 r. 10 rat stypendium, 
ponieważ w związku z przyznaniem większej liczby stypendiów niż wynikało z Regulaminu, zaszła konieczność uzyskania zgody 
Rady Głównej MNiSW. 

http://www.stypendia-pomostowe.pl/
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Wydatki poniesione na stypendia w Programie Stypendiów Korporacyjnych wyniosły łącznie w 2019 
roku 538.500 zł, w tym ze środków:  

 PAFW – 211.500 zł, 
 NBP – 301.000 zł, 
 Fundacji BNP Paribas – 26.000 zł. 

W czternastu dotychczasowych edycjach konkursów, ufundowano łącznie 1.392 stypendia. Partnerzy 
przeznaczyli na ten cel 6.561.100 zł.  

Szczegółowe dane statystyczne dotyczące Programu zawiera załącznik nr 4. 

 
 

4. Program Studiuj za granicą 
 – XIV i XV edycja 

 
 

finansowany przez: 
 

 
 

Program Studiuj za granicą jest programem stypendialnym dla najlepszych stypendystów 
pomostowych, którzy dostaną się na studia za granicą w ramach programu Erasmus+ w macierzystej 
uczelni. Jego celem jest ułatwienie uzdolnionej młodzieży z małych miast i ze wsi odbycia części 
studiów na uczelni zagranicznej, aby wyrównać jej szanse konkurowania na polskim 
i międzynarodowym rynku pracy. 

Stypendium Programu Studiuj za granicą jest przeznaczone na pokrycie różnicy między kosztami 
utrzymania w kraju odbywania studiów, a stypendium Erasmus i innymi świadczeniami 
otrzymywanymi przez studenta podczas studiów za granicą. 

W 2019 roku kontynuowano XIV i ogłoszono XV edycję Programu. 

 

4.1. Program Studiuj za granicą – XIV edycja (2018/2019) 
 
W 2019 roku wypłacono stypendia przyznane w 2018 roku, w XIV edycji Programu Studiuj za granicą. 
Stypendia w tej edycji przyznano 6 studentom, w tym: 

 5 osobom na semestr zimowy 2018/2019, 
 1 osobie na semestr letni 2018/2019. 

 
Stypendyści XIV edycji Programu studiowali w: Danii, Szwecji, Wielkiej Brytanii, Norwegii, 
Portugalii i Niemczech. Szczegółowe dane dotyczące programu zamieszczone zostały 
w załączniku nr 5. 

 

  



Raport roczny FEP 2019   25 
 

4.2. Program Studiuj za granicą – XV edycja (2019/2020) 
 
W XV edycji Programu Studiuj za granicą (2019/2020) nadesłano 12 wniosków. Posiedzenie Komisji 
Stypendialnej odbędzie się na początku stycznia 2020 r. Planowane jest przyznanie 8 stypendiów, 
w tym: 

 4 stypendystom wyjeżdżającym za granicę w semestrze zimowym roku akademickiego 
2019/2020,  

 3 stypendystom wyjeżdżającym za granicę w semestrze letnim roku akademickiego 
2019/2020 

 1 osobie wyjeżdżającej na rok akademicki. 
 
Na realizację Programu Studiuj za granicą w 2019 roku wydano ze środków PAFW 26.653 zł. 

 
 

 

5. Program Stypendiów Doktoranckich 
 – XI i XII edycja 

 
Partnerami Programu są: 

 

 
 

 

Celem Programu jest ułatwienie wybitnej młodzieży z małych miast i ze wsi rozwijania wiedzy 
i kontynuowania studiów na poziomie doktorskim, a tym samym przyczynianie się do rozwoju młodego 
pokolenia naukowców. Program skierowany jest do studentów studiów trzeciego stopnia. Realizowany 
jest w formie konkursów, w których nagrodami są stypendia naukowe, w wysokości 18.000 zł.  

W ramach Programu realizowane są dwa konkursy. Oba finansowane przez PAFW. 

W 2019 roku kontynuowano XI i ogłoszono XII edycję Programu Stypendiów Doktoranckich Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz III i IV edycję Programu Stypendiów Doktoranckich Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności „PhDo”.  

Zasady przyznawania naukowych stypendiów doktoranckich w obu konkursach zostały zatwierdzone 
przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, decyzjami z dnia: 14 września 2017 r. (PAFW „PhDo”) 
oraz 25 kwietnia 2018 r. (PAFW). Stypendia przyznane w obu konkursach nie będą więc przedmiotem 
opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych. 

 

5.1. Program Stypendiów Doktoranckich – XI edycja (2018/2019) 
 

Konkurs o stypendia doktoranckie PAFW  

W roku 2019 kontynuowano wypłatę przyznanych w 2018 roku, 10 stypendiów doktoranckich, 
w wysokości 18.000 zł każde. Wśród stypendystów był 1 student I roku, 2 studentów II roku, 
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3 studentów III i 4 – IV roku studiów. Trzy osoby studiowały na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika 
w Toruniu (w tym jedna w Collegium Medicum), pozostałe: na Politechnice Białostockiej, Politechnice 
Gdańskiej, Uniwersytecie Jagiellońskim, Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
Uniwersytecie Medycznym w Białymstoku, Uniwersytecie Śląskim oraz Uniwersytecie Warszawskim. 

 

Konkurs o stypendia doktoranckie PAFW „PhDo” - III edycja 

W roku 2019 kontynuowano wypłatę przyznanych w 2018 roku, 2 stypendiów doktoranckich, 
w wysokości 18.000 zł każde. Stypendia otrzymywały 2 osoby, studiujące na IV roku studiów III stopnia 
na Uniwersytecie Szczecińskim i Politechnice Wrocławskiej.  

Stypendyści obu konkursów rozliczali się z udziału w Programie pod koniec roku akademickiego 
2018/2019 (lipiec/sierpień 2019). Przedłożyli pozytywne opinie promotorów wraz z raportami 
z postępów w studiach doktoranckich i zaliczeniem roku akademickiego 2018/2019, a tym samym 
wywiązali się ze zobowiązań wynikających z umów stypendialnych. 

 

5.2. Program Stypendiów Doktoranckich – XII edycja (2019/2020) 
 

Konkurs o stypendia doktoranckie PAFW  

Został ogłoszony 16 lipca 2019 r. Wnioski składane były on-line. Termin składania wniosków upływał 
7 października 2019 r. Do Fundacji wpłynęły wszystkie złożone w systemie wnioski (tzn. 29 aplikacji). 
29 wniosków skierowano do oceny przez ekspertów. Komisja Stypendialna przyznała 10 stypendiów 
doktoranckich na rok akademicki 2019/2020, odpowiednio: po 2 stypendia – studentom I oraz II roku 
studiów, po 3 stypendia studentom III oraz IV roku studiów. Po dwie osoby studiują na Uniwersytecie 
Jagiellońskim oraz Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, pozostałe: na Politechnice 
Białostockiej, Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu, Uniwersytecie Adama Mickiewicza w 
Poznaniu, Uniwersytecie Medycznym w Białymstoku, Uniwersytecie Śląskim w Katowicach oraz 
Uniwersytecie Warszawskim. 

 

Konkurs o stypendia doktoranckie PAFW „PhDo”- IV edycja 

Podobnie, jak konkurs PAFW, ogłoszony został 16 lipca 2019 r. Wnioski składane były on-line. Termin 
składania aplikacji upływał 7 października 2019 r. W systemie złożono 26 wniosków, wszystkie 
napłynęły do Fundacji. 1 wniosek złożony błędnie w konkursie, został przesunięty do konkursu PAFW.  

Ostatecznie, ocenie przez ekspertów poddano 25 wniosków. Komisja Stypendialna przyznała 
2 stypendia doktoranckie na rok akademicki 2019/2020, studentom II i III roku studiów, którzy 
realizują studia, odpowiednio, w Polskiej Akademii Nauk (Instytut Slawistyki) oraz na Uniwersytecie 
Gdańskim.  

Łącznie, w ramach Programu Stypendiów Doktoranckich na realizację obu projektów Polsko-
Amerykańskiej Wolności w 2019 roku, wydatkowano ze środków PAFW kwotę 205.200 zł.  

W dwunastu edycjach Programu, przyznano dotychczas łącznie 152 stypendia doktoranckie (w tym 
8 Fundacji NBP), na które Partnerzy przeznaczyli ponad 2,7 mln zł. Szczegółowe dane statystyczne 
dotyczące Programu zawiera załącznik nr 6. 
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6. Program Stypendiów Językowych 
– X i XI edycja 

 

finansowany przez: 

 

 

Celem Programu Stypendiów Językowych jest podwyższenie kompetencji językowych stypendystów 
pomostowych poprzez umożliwienie udziału w rocznym kursie nauki języka angielskiego 
i przystąpienia do egzaminu na poziomie FCE/CAE lub innym na równorzędnym poziomie. 
W Programie mogą uczestniczyć stypendyści pomostowi, studenci wszystkich kierunków studiów, 
z wyjątkiem filologii angielskiej. O stypendium mogą ubiegać się wyróżniający w nauce studenci II, III, 
IV roku jednolitych studiów magisterskich lub studiów I stopnia oraz I roku studiów II stopnia, którzy 
w dotychczasowym toku studiów osiągnęli średnią ocen, co najmniej 4,0. Stypendia przyznawane są 
na pokrycie kosztów rocznego kursu językowego i egzaminu. 

W 2019 roku realizowane były: X i XI edycja Programu. 

Każdego roku przed rozpoczęciem Programu wysyłane jest zapytanie ofertowe do kilku szkół 
językowych. Obie edycje realizowane były we współpracy z Language Solutions for Business Sp. z o.o. 
(dawny EMPIK), która posiada sieć placówek na terenie całego kraju. 

 

6.1. Program Stypendiów Językowych – X edycja (2018/2019) 
 
W X edycji Programu stypendia w formie rocznego kursu języka angielskiego na rok akademicki 
2018/19 otrzymało 46 osób. 3 osoby zrezygnowały z udziału w Programie zaraz po jego rozpoczęciu. 
Ostatecznie więc stypendia otrzymywały 43 osoby (13 osób na poziomie CAE, 30 na poziomie FCE). Na 
początku II semestru, z udziału w Programie zrezygnowała 1 osoba. Stypendystka dokonała zwrotu 
należności za oba semestry kursu (1.850 zł.). Po II semestrze, wszyscy (42 osoby) uczestniczące 
w kursie, otrzymały rekomendacje do zdawania egzaminu końcowego. 30 osób zdało egzamin. 
10 osób podpisało zobowiązanie do zdania egzaminów w terminie późniejszym. Dwie osoby 
zrezygnowały ze zdawania i zwróciły opłatę za kurs i egzamin. 

 

6.2. Program Stypendiów Językowych – XI edycja (2019/2020) 
 
Program Stypendiów Językowych 2019/2020 został ogłoszony 17 lipca 2019 roku. W systemie złożono 
54 wnioski, 50 zostało przesłanych do FEP. Spośród 50 wniosków, 2 nie spełniały kryteriów formalnych. 
Wnioski 48 kandydatów zostały, decyzją Komisji Stypendialnej, przekazane do szkoły językowej 
Language Solutions for Business (dawny EMPIK), w celu przeprowadzenia pierwszego etapu kwalifikacji 
tzn. testów językowych.  

33 osoby pozytywnie zaliczyły test językowy (pisemny i ustny sprawdzian znajomości j. angielskiego) 
i decyzją Komisji Stypendialnej, otrzymały stypendia w formie dofinansowania rocznego kursu języka 
angielskiego oraz egzaminu (14 osób na poziomie CAE, 19 na poziomie FCE). Tuż po rozpoczęciu kursu 
z udziału w Programie wycofało się 4 stypendystów, co oznacza, że w roku akademickim 2019/2020 
w kursach językowych uczestniczy 29 osób (12 na poziomie CAE i 17 na poziomie FCE). 



Raport roczny FEP 2019   28 
 

Najczęściej reprezentowanymi kierunkami studiów wśród stypendystów, są: finanse i rachunkowość 
(7 osób), kierunek lekarski (3 osoby) i rachunkowość i controlling (2 osoby). Najliczniej reprezentowane 
przez stypendystów uczelnie, to: Szkoła Główna Handlowa (4 osoby), Politechnika Gdańska, 
Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie i Uniwersytet Rzeszowski (po 3 osoby). 

Na realizację Programu Stypendiów Językowych w 2019 r. przeznaczono, ze środków Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności, kwotę 109.969,50 zł.  

Podczas jedenastu edycji Programu, zakwalifikowano do niego 424 osoby. Na cel ten przeznaczono 
prawie 1,2 mln zł. 

Szczegółowe dane statystyczne dotyczące Programu zawiera załącznik nr 7. 

 

7. Polish-American Internship Initiative 2019 
 

 

  

 

Polish-American Internship Initiative jest prestiżowym programem stażowym, który daje szansę 
wyróżniającym się polskim studentom ubiegania się o płatny 2-3 miesięczny staż (w czasie wakacji) 
w renomowanych amerykańskich firmach, dofinansowanie kosztów podróży oraz pomoc w uzyskaniu 
wizy. 

O staże mogą ubiegać się studenci co najmniej drugiego roku studiów stacjonarnych studiujący na 
polskich wyższych uczelniach, biegle władający językiem angielskim i legitymujący się bardzo dobrymi 
wynikami w nauce. Oferta skierowana jest w szczególności do stypendystów Programu Stypendiów 
Pomostowych i studentów – wolontariuszy – uczestników programu PROJEKTOR – wolontariat 
studencki”. Program jest realizowany przez Fundację Edukacyjną Przedsiębiorczości razem z firmami 
oferującymi staże. 

 

7.1. Polish-American Internship Initiative – IX edycja (2019) 
 
W ramach IX edycji Programu Polish-American Internship Initiative nadesłano 43 wnioski aplikacyjne 
w odpowiedzi na oferty złożone przez 2 amerykańskie firmy:  

Raytheon Company – amerykański koncern zbrojeniowy oraz The Broadmoor – ośrodek 
wypoczynkowy z rozległym parkiem krajobrazowym w okolicach Colorado Springs.  
Na staż do USA wyjechało 8 studentów: 

 Firma Raytheon przyjęła 6 osób. 
 The Broadmoor – gościło 2 studentki. 

 

Wśród 8 stażystów 1 osoba to stypendystka Programu Stypendiów Pomostowych aktywnie 
działająca w programie Projektor Wolontariat Studencki, pozostali stażyści legitymowali się 
aktywnością społeczną w innych organizacjach.  
Po zakończonym stażu wszyscy beneficjenci Programu przesłali do Fundacji sprawozdania 
z przebiegu stażu. 
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21 września 2019 r. na stronie internetowej Programu www.paii.pl, na stronie www.stypendia-
pomostowe.pl oraz na Facebooku została ogłoszona X edycja PAII, która zostanie zrealiozwana w  2020 
r. Ofertę stażu złożyły 2 amerykańskie firmy: Planting Field Arboretum State Historic Park i The 
Broadmoor współpracujące z The Ohio State University. 

Nabór wniosków (on-line) na staż do w/w firm będzie trwał do 28 lutego 2020 r. Po pozytywnej 
weryfikacji dokumentów i kwalifikacji językowej kandydatów, aplikacje zostaną przekazane do firm, 
które dokonają ostatecznego wyboru stażystów. 

 

7.2. Staże na Kapitolu 
 
Dzięki współpracy nawiązanej przez FEP z Transatlantic Future Leaders Forum (TFLF) stypendyści 
pomostowi wszystkich lat studiów mogli ubiegać się o praktyki letnie w Kongresie Stanów 
Zjednoczonych. Transatlantic Future Leaders Forum to instytucja powołana by umożliwić 
najzdolniejszym polskim studentom odbycie stażu w biurach prominentnych przedstawicieli władzy 
ustawodawczej w Waszyngtonie. 

Rekrutacja do III edycji Programu ogłoszona została 20 lutego na stronie www PSP oraz na FB i trwała 
do 15 marca 2019 r. 

Przez proces rekrutacji przeszły pomyślnie 2 osoby, z których jedna to stypendysta pomostowy, 
beneficjent 4 różnych stypendiów, student (aktualnie doktorant) Uniwersytetu Warszawskiego. 
Stażysta odbył dwumiesięczne praktyki w biurze Senatora Johna Boozmana. Drugi uczestnik Programu, 
to student Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, który swój staż zrealizował w biurze Senatora 
Mike’a Glallagera. 

 
Część kosztów związanych ze stażem w Kongresie Stanów Zjednoczonych zostało pokrytych przez FEP 
z grantu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. 

Na realizację PAII oraz Programu Staże na Kapitolu w 2019 roku, ze środków PAFW wydatkowano 
99 096,94 zł.  
 
 
  

http://www.paii.pl/
http://www.stypendia-pomostowe.pl/
http://www.stypendia-pomostowe.pl/
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8. Podsumowanie  
programów stypendialnych i stażowych 

 

Program Stypendiów Pomostowych 2018/2019 – XVII edycja –  
(realizowany od 1.01.2019 do 31.08.2019 r.) – podstawowe efekty 
 
W ramach XVII edycji Programu Stypendiów Pomostowych przyznano 1.053 różnego rodzaju 
stypendiów, które były wypłacane od stycznia do lipca, w tym: 
 
 

Program 
Liczba 

przyznanych 
stypendiów 

Partnerzy 

Stypendia na I rok 
studiów 

600 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
Narodowy Bank Polski,  
Fundacja BNP Paribas  

Fundacja Wspomagania Wsi,  
Organizacje Lokalne 

Stypendia na II rok 
studiów PRYMUS 

274 
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności,  

Narodowy Bank Polski 

Stypendia korporacyjne 
na III i IV rok studiów  

103 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
Narodowy Bank Polski i Fundacja BNP Paribas 
przy współpracy Fundacji Centrum im. prof. 

Bronisława Geremka 

Stypendia w Programie 
Studiuj za Granicą 

6 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia doktoranckie 12 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia językowe 46 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Staże zagraniczne 12 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Razem 1.053  

 

W dniach 5-7 czerwca 2019 r., w Łodzi, odbyła się czwarta ogólnopolska konferencja stypendystów 
pomostowych i wolontariuszy programu Projektor – Wolontariat studencki, która zgromadziła 
91 uczestników.  

W maju i czerwcu 2019 roku, 16 stypendystów pomostowych i wolontariuszy programu Projektor-
Wolontariat Studencki, uczestniczyło w warsztatach Kompetencji Cyfrowych – nowej inicjatywie 
w ramach PSP, zaś w lipcu 17 stypendystów pomostowych uczestniczyło w kilkudniowych warsztatach 
Kariera i rynek pracy.  

Fundatorem przedsięwzięć była Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności. 

We wrześniu FEP przygotowała i przesłała wszystkim Partnerom sprawozdania z realizacji Programu. 
Sprawozdania zostały przyjęte, dotacje zaś rozliczone.  
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Program Stypendiów Pomostowych 2019/2020 – XVIII edycja –  
(realizowany od 1.10.2019 do 31.12.2019 r. – podstawowe efekty.  

 
W ramach Programu Stypendiów Pomostowych przyznano 1.077 różnego rodzaju stypendiów i staży, 
których większość wypłacono od października do grudnia, w tym: 

 

Program 
Liczba 

przyznanych 
stypendiów 

Partnerzy 

Stypendia na I rok studiów 642 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 
Narodowy Bank Polski, Fundacja BNP Paribas, 

Fundacja Wspomagania Wsi, Cotton House 
Jakubiak sp. j., 

Organizacje Lokalne 

Stypendia na II rok studiów 
PRYMUS 

257 
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności,  

Narodowy Bank Polski 

Stypendia korporacyjne na III i 
IV rok studiów  

115 
Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności, 

Narodowy Bank Polski, Fundacja BGŻ BNP 
Paribas, Fundacja mBanku 

Stypendia w Programie Studiuj 
za Granicą 

8 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia doktoranckie 12 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Stypendia językowe 33 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Staże zagraniczne 10 Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności 

Razem 1.077  
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Przedsięwzięcia towarzyszące 

 

9. Warsztaty 

 

finansowane przez: 

 

 

9.1.  Kariera i rynek pracy – warsztaty dla stypendystów pomostowych  
(V edycja) 

 
Warsztaty Kariera i rynek pracy, to propozycja dla stypendystów pomostowych, ukierunkowana na 
rozwinięcie kompetencji i wiedzy, niezbędnych do wejścia na rynek pracy oraz pokierowania własną 
karierą. Przedsięwzięcie finansowane jest z grantu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Celem 
warsztatów było podwyższenie kompetencji społecznych oraz interpersonalnych uczestników, 
wyposażenie w niezbędną i specjalistyczną wiedzę, dotyczącą obecnego rynku pracy oraz 
samodzielnego kreowania swojej kariery. 

V edycja warsztatów została ogłoszona 4 czerwca 2019 na stronie www.stypendia-pomostowe.pl. 
Kierowana była do wyróżniających się w nauce stypendystów pomostowych, którzy dotychczas nie 
uczestniczyli w tych warsztatach. Na stronie www zamieszczone zostały wszystkie dokumenty (warunki 
uczestnictwa, formularz aplikacyjny oraz program warsztatów). Ponadto, za pośrednictwem systemu 
PSP, wysłane zostało elektroniczne zaproszenie do stypendystów, zachęcające do udziału w 
warsztatach. Termin nadsyłania zgłoszeń upływał 24 czerwca 2019 roku. 

Do FEP napłynęło 20 aplikacji. Zostały one ocenione pod względem formalnym i merytorycznym. Do 
udziału w warsztatach zakwalifikowano 20 osób. Ostatecznie wzięło w nich udział 17 osób. 
Realizatorem warsztatów była firma The New Answer z Warszawy. 

Warsztaty odbyły się w terminie 2 - 4 lipca 2019 r., w Przestrzeni from Facebook (ul. Koszykowa 61), w 
Warszawie. W trakcie 3. dni studenci mieli możliwość poznania różnych sposobów kształtowania 
własnej ścieżki rozwoju. Zajęcia zostały podzielone na bloki tematyczne, które obejmowały zagadnienia 
z zakresu:  

 planowania, rozwoju i oceny ścieżki kariery,  

 form i możliwości zatrudnienia,  

 oczekiwań pracodawców wobec młodych pracowników,  

 sposobów i źródeł poszukiwania dobrej pracy,  

 sposobów przygotowania się do rozmów z pracodawcą,  

 komunikacji i współpracy w zespole,  

 radzenia sobie z emocjami i stresem. 

http://www.stypendia-pomostowe.pl/
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Podczas zajęć z wykwalifikowanymi trenerami, uczestnicy kształtowali i rozwijali kompetencje 
kluczowe na rynku pracy.  

Uczestnicy warsztatów dobrze ocenili, zarówno formę i organizację warsztatów, jak i ich zawartość 
merytoryczną. Wszyscy stypendyści wskazali na wysoką użyteczność tematyki warsztatów 
w planowaniu przez nich swojej przyszłości zawodowej i doskonaleniu kompetencji przydatnych na 
rynku pracy.  

Wszystkie koszty związane z przeprowadzeniem warsztatów, zakwaterowaniem, a także dojazdem 
uczestników pokryte zostały z grantu PAFW w wysokości 18.514,06 zł. 

 

9.2. Warsztaty Kompetencji Cyfrowych  
 
Było to nowe przedsięwzięcie, rozpoczęte wiosną 2019 roku. Jego głównym celem był rozwój 
kompetencji i wiedzy stypendystów oraz wolontariuszy programu, niezbędnych do sprawnego 
funkcjonowania w świecie cyfrowym. 

Warsztaty odbyły się w dwóch turach (maj i czerwiec 2019). Uczestniczyło w nich 16 stypendystów PSP 
i wolontariuszy Projektora. Zajęcia prowadzone były przez ekspertów i obejmowały tematykę: social 
mediów, m. in.: personal brandingu, prywatności w social mediach, komunikatorów internetowych, 
zagadnień hejtu i trollingu, przechowywania oraz bezpieczeństwa i ochrony danych osobowych w sieci. 
Dotyczyły także kwestii wykorzystywania wizerunku i praw autorskich w sieci oraz tworzenia własnych 
stron internetowych, bloga i własnej wizytówki. 

Wszystkie koszty związane z przeprowadzeniem szkoleń, zakwaterowaniem, a także dojazdem 
uczestników w łącznej wysokości 27.669,31 zł, sfinansowane zostały z grantu Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności. 

 
 

10. Szkolenie NBP 
(IX edycja) 

 

finansowane przez: 

 
 

IX edycja szkolenia została zorganizowana przez FEP dla 153 stypendystów XVII edycji Programu 
Stypendiów Pomostowych, których stypendia sfinansowano ze środków Narodowego Banku Polskiego. 
Zgodnie z postanowieniami umowy zawartej przez FEP z NBP szkolenie było obowiązkowe, co znalazło 
wyraz w umowach ze stypendystami. Szkolenie dotyczyło roli, zadań i działalności Narodowego Banku 
Polskiego, banków oraz innych instytucji rynku finansowego, jak również Europejskiego Banku 
Centralnego, Europejskiego Systemu Banków Centralnych, Unii Gospodarczej i Walutowej i wspólnej 
waluty europejskiej.  

Szkolenia zostały zrealizowane w Łodzi, w 3 terminach (6-7 kwietnia, 13-14 kwietnia i 27-28 kwietnia 
2019r.) . Wykłady i warsztaty poprowadzili pracownicy Narodowego Banku Polskiego. 

W szkoleniu wzięło udział 145 osób, które po ukończeniu szkolenia otrzymały zaświadczenia 
potwierdzające udział w tym projekcie. Wśród uczestników przeprowadzono ankietę ewaluacyjną 
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sprawdzającą atrakcyjność i przydatność tego szkolenia. Ankiety wypełniło 140 osób (96,5%), z których 
75% to kobiety, 25% mężczyźni. Uczestnicy ocenili szkolenie wysoko zarówno pod względem 
merytorycznym, jak i organizacyjnym.  

Analiza wyników badania ankietowego pozwala stwierdzić, że zrealizowano cel postawiony przez 
organizatorów tzn. podniesienia poziomu wiedzy nt. roli, zadań i działalności Narodowego Banku 
Polskiego, banków oraz innych instytucji rynku finansowego u uczestników szkolenia NBP.  

Szkolenie było w całości sfinansowane ze środków Narodowego Banku Polskiego i przeznaczono na ten 
cel 75.967,97 zł. 

 
 

11. Konferencje i spotkania  

 

 

 

11.1 IV Ogólnopolska Interdyscyplinarna Konferencja Stypendystów 
Pomostowych i Wolontariuszy Programu Projektor, pt. Naukowy Start 

 

Konferencja odbyła się w dniach 5-7 czerwca 2019 r., w Łodzi, zgromadziła 91 uczestników z całej 
Polski, reprezentujących 39 ośrodków akademickich – stypendystów pomostowych oraz 
wolontariuszy programu Projektor - wolontariat studencki, przedstawicieli środowiska naukowego 
oraz ekspertów reprezentujących różne dziedziny naukowe. Konferencja była czwartym 
ogólnopolskim spotkaniem studentów i absolwentów zgromadzonych wokół PSP. 

Głównym założeniem przedsięwzięcia jest stworzenie platformy wymiany doświadczeń, 
prezentacji pasji i zainteresowań, ale przed wszystkim dokonań naukowych i poddanie ich ocenie 
rówieśników, zakładające szeroko pojęty rozwój osobisty uczestników.  

W trakcie konferencji przeprowadzono debatę Co nam zostało z tych dat związaną z przypadającą 
w 2019 r. 30. rocznicą pierwszych wolnych wyborów do sejmu i senatu RP. Jej uczestnikami byli 
absolwenci programu PSP, naukowcy - przedstawiciele nauk społecznych: prof. zw. dr hab. Tomasz 
Szapiro, dr Rafał Stefański i dr Marcin Zaród.  

Ważnym element konferencji były wykłady: Jak właściwie reprezentować pojęcia w kognitywistyce 
– wygłoszony przez dr. Aleksandra Gemela z Uniwersytetu Łódzkiego oraz Nierzetelność naukowa 
w publikacjach akademickich – wygłoszony przez prof. dr. hab. Marka Wrońskiego (PWSZ w 
Kaliszu). Uczestnicy konferencji mogli ponadto wziąć udział w warsztatach: z zakresu 
przygotowywania prac naukowych – poprowadzonego przez dr Agnieszkę Garcarek-Sikorską oraz 
z zakresu social mediów, przygotowanego przez Dagmarę Pakulską. Ostatniego dnia konferencji 
zorganizowany został panel dyskusyjny z udziałem stypendystów i absolwentów programów FEP 
Weź sprawy w swoje ręce – Aktywność studencka drogą do kariery. 

finansowane przez: 
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Studenci mogli uczestniczyć w konferencji czynnie, przygotowując prezentacje na temat wyników 
swoich badań naukowych, a także aktywności pozauczelnianych. Wygłoszone zostały 42 referaty, 
w ramach 6 sesji tematycznych: Technologie przyszłości, Media i marketing, Medycyna i zdrowie, 
Ekonomia i zarządzanie, Różne oblicza innowacyjności, Psychologia/ socjologia. Ostatniego dnia 
konferencji przeprowadzone zostało głosowanie na najlepsze wystąpienie studenckie. Zwyciężył 
student Politechniki Łódzkiej, z prezentacją Energyharvesting – czyli jak daleko jesteśmy od 
skonstruowania perpetuum mobile? Drugie i trzecie miejsce przypadły studentce Uniwersytetu 
Opolskiego, za referat Problemy i rozwiązania w utylizacji tworzyw sztucznych i doktorantce 
Uniwersytetu Gdańskiego, za prezentację Analiza funkcjonalna wypożyczalni Roweru Metropolitalnego 
MEVO.  

Wybrane referaty, zostały opublikowane w specjalnym wydawnictwie konferencyjnym.  

W czasie konferencji przedstawiciele programu Projektor – wolontariat studencki opowiedzieli o tym, 
czemu warto angażować się w działania społeczne.  

Organizatorami spotkania była Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości oraz stypendyści pomostowi i 
wolontariusze Programu Projektor.  

Wszystkie koszty związane z udziałem w konferencji (noclegi i wyżywienie uczestników, honoraria dla 
wykładowców, nagrody oraz koszty wydawnictwa pokonferencyjnego) w wysokości 77.372,74 zł, 
zostały pokryte z dotacji Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.  

 

11.2. Spotkania regionalne 
 
W ramach XVIII edycji PSP kontynuowano rozpoczęty w 2018 roku nowy cykl wydarzeń 
pn. spotkania regionalne. Celem tego projektu jest budowanie środowiska stypendystów 
pomostowych wokół PSP (stanowiących prawdopodobnie w przyszłości zalążek klubu 
stypendystów), przekazanie stypendystom wiedzy o założeniach i ofercie PSP oraz zwiększenie ich 
identyfikacji z Programem. Istotne jest także zapoznanie studentów z ofertą Projektora, a co za 
tym idzie nawiązanie współpracy uczestników obu programów i zachęcenie stypendystów 
pomostowych do udziału w działaniach Projektora. Spotkania służą także pozyskaniu informacji 
zwrotnej od stypendystów i wolontariuszy o potrzebach, uwagach ale także pomysłach na zmiany 
w programach.  

W roku 2019 zorganizowano 5 spotkań w dużych ośrodkach akademickich: Warszawie, Poznaniu, 
Łodzi, Rzeszowie i Krakowie. W spotkaniach uczestniczyło łącznie 145 studentów. Byli to 
stypendyści PSP i wolontariusze Projektora. W spotkaniach uczestniczyli także przedstawiciele FEP 
oraz trenerzy, prowadzący warsztaty dla studentów, rozwijające ich kompetencje osobiste, 
pomagające identyfikować i rozwijać talenty oraz wykorzystywać je w życiu zawodowym.  

Wszystkie spotkania potwierdziły przyjęte na początku projektu założenia – stały się przykładem 
integracji stypendystów, nawiązania kontaktów i zyskania nowych, cennych znajomości, a także 
były okazją do wypracowania dobrych praktyk i poszerzenia wiedzy na temat możliwości, jakie 
czekają na stypendystów, zarówno w Programie, jak i innych inicjatywach FEP.  

Wszystkie koszty związane z organizacją spotkań pokryte zostały z grantu PAFW.W 2019 roku 
wyniosły one 14.223,06 zł. 
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Ewaluacja Programu 

 
Na proces ewaluacji składa się pięć różnych badań przeprowadzanych na różnych etapach procesu 
edukacji. Badane są kolejne roczniki stypendystów. Pierwsze badanie realizowane jest tuż po 
rozpoczęciu studiów, kolejne na koniec I i II roku studiów, po zakończeniu studiów (badania 
absolwentów), ostatnie zaś to badania karier stypendystów (kilka lat od zakończenia studiów). Badanie 
karier zostało przeprowadzone po raz pierwszy na początku 2015. Celem badań jest uzyskanie 
informacji na temat skuteczności programu, finansowania nauki, przebiegu i oceny studiów, pracy, 
oraz planów na przyszłość stypendystów. W 2017 roku po raz pierwszy przeprowadzone zostały 
badania wpływu programu. Każdego roku analizowane jest również otoczenie Programu Stypendiów 
Pomostowych, co pozwala na jego ocenę na tle podobnych inicjatyw stypendialnych. 

Na proces ewaluacji w 2019 roku złożyły się badania studentów I i II roku studiów (stypendystów XVII 
edycji Programu) oraz badanie otoczenia ( podobnych programów stypendialnych). 

 
Podstawowe wyniki badania stypendystów XVII edycji Programu Stypendiów Pomostowych – 
studentów I roku: 
 

 Stopa zwrotu w badaniu (response rate) wyniosła 94%. 

 Profil społeczno-ekonomiczny stypendystów PSP: są to przeważnie kobiety, absolwentki liceów 
ogólnokształcących, z wielodzietnych rodzin, w których rodzice nie mają wyższego wykształcenia 
i wykonują zawody fizycznie, względnie proste prace w usługach. Wśród stypendystów dominują 
mieszkańcy/nki południowo-wschodniej Polski.   

 45% stypendystów wybrało uczelnie w tym samym województwie, z którego pochodzili, 
wybierali raczej lokalne ośrodki akademickie jako miejsce studiowania (jedynie 11% osób 
studiowało dalej niż 300 km od domu). 

 Niezależnie od faktu otrzymania stypendium zdecydowana większość stypendystów/tek (91%) i 
tak podjęłaby studia, chociaż stypendium miało wpływ na wybór uczelni (62%) i kierunku (52%). 

 Realnie stypendium wpłynęło na podjęcie decyzji o studiowaniu na wymarzonych studiach 
w przypadku 20% stypendystów/tek (dla zeszłej edycji odsetek ten był prawie identyczny – 
wyniósł 21%). 

 97% uważa, że będzie miało możliwość kontynuowania studiów w kolejnym roku akademickim.  

 68% stypendystów zamierza podjąć studia magisterskie, a 20% doktoranckie. 

 Dla 32% badanych stypendium było głównym źródłem utrzymania w zeszłym roku akademickim. 
Odsetek ten znacznie zmniejszył się w porównaniu z poprzednią edycją programu, gdy wynosił 
43%.  

 Przeciętny miesięczny budżet stypendysty na I roku to 1257 zł, co oznacza, że stypendium 
średnio stanowiło 39% całego miesięcznego budżetu stypendysty i spadło w stosunku do 
poprzedniego roku. 

 Stypendium podwyższyło standard życia 92% stypendystów. Gdyby nie mieli stypendium ich 
miesięczny budżet byłby znacznie skromniejszy.  W przypadku 54% byłby skromniejszy o całą 
wartość stypendium tzn. 500 zł. 

 Stypendia wciąż mają znaczenie dla rodzin stypendystów – gdyby nie dodatkowe fundusze 51% 
badanych musiałoby pozyskać brakującą kwotę od rodziców. 
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 26% badanych podjęła na pierwszym roku pracę zarobkową – z bardzo różnych pobudek (istotną 
role odgrywała zarówno chęć zdobycia dodatkowych środków na swoje potrzeby jak i potrzeba 
utrzymania się). 

 Zdecydowana większość stypendystów bardzo dobrze ocenia współpracę z zespołem FEP oraz 
procedury realizacji stypendium. Zaledwie kilka osób wyrażało na ten temat krytyczne opinie.  

 71% stypendystów planuje ubieganie się o kolejne stypendia FEP. Stypendyści wydają się być 
dość dobrze poinformowani o ofercie stypendialnej na kolejne lata.  

 Wnioski z tegorocznego badania ewaluacyjnego potwierdzają postawione w zeszłorocznej 
ewaluacji. Otrzymywanie stypendium pomostowego daje stypendystom szanse na realizację 
własnych zainteresowań (dotyczyło to 77% osób badanych). Natomiast nie koniecznie oznacza 
to większy udział w tradycyjnie rozumianej ofercie kulturalnej – w kwestiach takich jak 
uczęszczanie do teatru, chodzenie do muzeów, kupowanie czasopism u większej liczby badanych 
nastąpiło zmniejszenie częstotliwości. Stypendyści częściej niż przed otrzymaniem stypendium 
chodzili na koncerty czy do kina, co sugeruje, że różnice wynikają raczej ze swobody wyboru 
zgodnie z własnymi preferencjami jaką dają im własne pieniądze uzyskiwane m.in. w ramach 
stypendium. 

 Stypendyści są grupą dość zaangażowaną społecznie (co nie dziwi ze względu na to, że było to 
brane pod uwagę podczas ich rekrutacji).  W trakcie I roku studiów: 62% angażowało się 
w wolontariat, 46% zaangażowało się w działania organizacji społecznej, 62% angażowało się 
w szeroko rozumiane działania obywatelskie. 

 W przypadku umiejętności „miękkich” pierwszy rok studiów był momentem weryfikacji. Wyjazd 
na studia to czas na usamodzielnienie się, wzięcie w większym stopniu odpowiedzialności za 
organizację własnego czasu i dotrzymywania postanowień. Część stypendystów, podobnie jak 
w zeszłej edycji uznała, że radzi sobie z tym gorzej niż wcześniej im się wydawało. 

 37% stypendystów ma poczucie, że nie wróci po studiach pracować do swojego rodzinnej 
miejscowości. Odsetek ten spada. 

 
Podstawowe wyniki badania stypendystów XVI edycji konkursu PRYMUS – studentów II roku: 
 

 Stopa zwrotu (response rate) w badaniu wyniosła 90%.  

 78% stypendystów uważa, że gdyby nie otrzymali stypendium mieliby mniej czasu na 
studiowanie, bo musieliby podjąć pracę. Wśród badanych były również osoby, które bez 
stypendium Prymus musiałby przejść na inny tryb studiów (13%) a nawet zmienić uczelnię (6%). 

 Dla 30% badanych stypendium było głównym źródłem utrzymania. 

 Przeciętny miesięczny budżet stypendysty na II roku to 1.337 zł, co oznacza, że stypendium 
średnio stanowiło 37% całego miesięcznego budżetu stypendysty. 

 Zdecydowana większość respondentów (70%) była zdania, że wysokość stypendium jest 
wystarczająca.  

 Stypendium podwyższyło standard życia 89% stypendystów. Gdyby nie mieli stypendium 54% 
stypendystów dysponowałoby budżetem skromniejszym o całą wartość stypendium tzn. 500 
złotych. 

 Stosunkowo nieduża część stypendystów (34%) podejmowała na II roku pracę zarobkową 
(równie często motywowani chęcią zdobycia doświadczenia jak i zdobyciem środków na 
utrzymanie). W kolejnym roku pracować zamierza 2/3 stypendystów 

 76% stypendystów na II roku studiów znalazło czas i fundusze na własne zainteresowania dzięki 
otrzymaniu stypendium. W przypadku 43% badanych gdyby nie stypendium byłoby to zupełnie 
nie możliwe. 

 18% stypendystów chciałaby kontynuować naukę na studiach doktoranckich, a aż 73% 
magisterskich. 
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 Mimo zajęć na uczelni stypendyści Prymus-a są grupą dość zaangażowaną społecznie. W trakcie 
II roku studiów: 66% angażowało się w wolontariat, 47% w działania organizacji społecznej 
(przede wszystkim kół zainteresowań, 65% w szeroko rozumiane działania obywatelskie). 

 Badani bardzo wysoko oceniają przyjazność procedur PSP. Mają o nich jeszcze lepsze zdanie, niż 
koledzy i koleżanki z I roku.  Stypendyści bardzo cenią sobie również kontakty z zespołem FEP. 

 
Analiza otoczenia 
 
Na postawie danych z 10 największych polskich uczelni akademickich w roku akademickim 2018/2019 
najniższe stypendium socjalne wyniosło 570 zł najwyższe 1150 zł. Większość uczelni wypłaca od 570  
do 780 zł. 80-90% studentów otrzymujących stypendium socjalne otrzymuje dodatek na opłacenie 
akademika. Wysokość dodatku waha się od 110 zł do 450 zł. Najniższe stypendium wraz z dodatkiem 
wynosi 780 zł najwyższe 1350 zł.  Większość uczelni wypłaca od 780 zł do 1000 zł. 

W XVII edycji 50% stypendystów na pewno dostało stypendium socjalne w uczelni ze względu na 
sytuację materialną (niskie dochody na osobę w rodzinie). W XVI edycji odsetek ten wynosił 42%, w XV 
– 37%. Można przypuszczać, że wśród stypendystów rośnie liczba studentów pochodzących z ubogich 
rodzin. Dodatkowo 32% stypendystów XVII edycji może dostać stypendium socjalne w uczelni (w XVI 
edycji odsetek ten wynosił 30%, w XV zaś 43%). W XVII edycji o stypendium socjalne mogło się starać 
łącznie 82% stypendystów (50% na pewno je dostało), w XVI edycji odpowiednio 72% (na pewno 42%) 
i w XV edycji 80% (37%). 

Podobne programy stypendialne do Programu Stypendiów Pomostowych realizują dwie organizacje: 
Dzieło Nowego Tysiąclecia i Fundacja Edukacyjna im. Jerzego Juzonia. Warunki udziału i kryteria 
aplikowania są bardzo podobne. W ramach Programu Stypendiów Pomostowych przyznawana jest 
największa liczba stypendiów.  

 

Olimpiada Przedsiębiorczości 

 

finansowana przez: 

 

 

Na wniosek Fundacji Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych – organizatora Olimpiady 
Przedsiębiorczości i na mocy umowy z dnia 28 września 2018 r. zawartej pomiędzy FPiAKE i FEP, 
przyznany został grant na organizację XIV edycji Olimpiady, w wysokości 190.000 zł. Grant został 
przekazany na konto FPiAKE 17 października 2018 r. Fundacji Promocji i Akredytacji. 19 września 2019 
r. FPiAKE przekazała sprawozdanie merytoryczne i finansowe z jego wykorzystania.  

Celem Olimpiady Przedsiębiorczości są: promocja przedsiębiorczości i wzmacnianie wśród 
młodzieży, postaw i zachowań przedsiębiorczych, rozbudzanie wśród nich zainteresowania 
ekonomią, tworzenie pozytywnego klimatu wokół działalności biznesowej, wypracowywanie dla 
nauczycieli przedmiotu wzorców dydaktycznych. Organizatorzy stawiają nie tylko na testowanie 
wiedzy, ale i umiejętności prezentacji, logicznego myślenia i pracy zespołowej. 
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W XIV edycji Olimpiady Przedsiębiorczości uczestniczyło prawie 12 tys. uczniów z 735 szkół 
ponadgimnazjalnych z całej Polski (poziom eliminacji szkolnych). Zmagania były trzyetapowe, składały 
się z eliminacji szkolnych, okręgowych i centralnych. Do eliminacji centralnych zakwalifikowano łącznie 
100 zawodników, spośród których wyłoniono 26 laureatów (w tym zwycięzcę) i 25 finalistów. 49 
pozostałych zawodników zyskało status „uczestnika eliminacji centralnych”. Laureaci i ich opiekunowie 
otrzymali cenne nagrody rzeczowe – sprzęt komputerowy i cyfrowy. Dodatkowo – laureaci, na mocy 
uchwał senatów poszczególnych uczelni ekonomicznych – otrzymali specjalne uprawnienia 
w postępowaniach kwalifikacyjnych do szkół wyższych. Gala wręczenia dyplomów i nagród odbyła się 
28 maja 2019 roku, w Pałacu Prezydenckim. W ramach XIV edycji Olimpiady przekazano także 
następujące nagrody: 

 publikacje dla finalistów oraz ich opiekunów; 
 pakiet publikacji oraz prenumeratę dla szkół laureatów; 
 pakiet publikacji dla 25 szkół zlokalizowanych w mniejszych ośrodkach miejskich, które zgłosiły 

największą liczbę zawodników. 

W ramach XIV edycji Olimpiady, zrealizowano tzw. „działania towarzyszące”, tj. projekty edukacji 
ekonomicznej, skierowane do uczniów z mniejszych ośrodków miejskich, których celem jest 
wyrównanie szans w dostępie do wiedzy ekonomicznej i zachęcenie do udziału w Olimpiadzie oraz 
projekt szkoleniowy dla nauczycieli – wspierający w przygotowaniach uczniów do Olimpiady. Do 
działań towarzyszących należały: Innowatorium. Tydzień przedsiębiorczości, Praktyk Biznesu, i Sukces 
w finansach osobistych (pilotażowa wersja) – projekty edukacji ekonomicznej dla uczniów oraz 
Mentorship Academy– projekt szkoleniowy dla opiekunów merytorycznych zawodników Olimpiady. 

Organizatorzy przygotowali elektroniczną publikację podsumowującą XIV edycję Olimpiady oraz 
3 specjalne moduły e-larningowe, tematycznie nawiązujące do hasła zmiennego XV Olimpiady lub 
bloku podstawowego, mające za zadanie wspomóc uczestników projektu w przygotowaniach do 
zawodów oraz umożliwić poszerzenie wiedzy z zakresu zarządzania. Zostaną one zamieszczone na 
Platformie E-learningowej Olimpiady Przedsiębiorczości (www.olimpiada.edu.pl/bazawiedzy).  

Wyniki badania ankietowego przeprowadzanego rokrocznie wśród zawodników i ich opiekunów, 
wskazują na pozytywny odbiór Olimpiady oraz wysoką ocenę organizacji zawodów.  

Organizatorzy deklarują podjęcie dodatkowych działań, mających na celu ulepszenie formuły 
zawodów, m. in. przeprowadzona zostanie rewizja wartości wskaźników i redefinicja czynników ryzyka, 
mogących mieć wpływ na ich osiągnięcie. 

Zgodnie z umową, z grantu finansowane były następujące pozycje kosztów związanych z organizacją 
Olimpiady: materiały informacyjne i promocyjne, nagrody dla laureatów i finalistów, ich opiekunów 
oraz szkół, koszty związane z prowadzeniem projektów: Innowatorium. Tydzień przedsiębiorczości, 
Praktyk Biznesu, Diamenty Przyszłości, Sukces w finansach osobistych oraz Mentorship Academy - 
wspieraniem uczniów i nauczycieli z małych miejscowości, jak również, koszty biurowe 
i administracyjne, wynagrodzenia pracowników biura Komitetu Głównego OP, pakiety publikacji dla 
szkół przygotowujące do Olimpiady, koszty gali. 
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PROJEKTOR – wolontariat studencki - 2019 

 
 

 

1. Założenia programu  
 
Założeniem programu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności pn. „PROJEKTOR – wolontariat 
studencki” jest łączenie dziecięcej radości i studenckiej pasji podczas realizowania projektów 
edukacyjnych. W ramach programu kilkuosobowe grupy studentów-wolontariuszy realizują, 
w lokalnych szkołach w małych miejscowościach, przygotowane przez siebie projekty edukacyjne 
rozwijające wiedzę, umiejętności oraz zainteresowania uczniów. 

Służy on wyrównywaniu szans edukacyjnych dzieci i młodzieży szkolnej mieszkającej na wsi i w małych 
miastach.  Autorem i fundatorem Programu jest Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności.  

Program polega na nawiązaniu współpracy studentów – wolontariuszy ze szkołami, które zgłosiły się do 
programu oraz przygotowaniu i przeprowadzeniu przez studentów atrakcyjnych zajęć pozalekcyjnych 
dla uczniów szkół. Grupy wolontariuszy, liczące od dwóch do trzech osób, realizują przygotowane przez 
siebie projekty edukacyjne rozwijające wiedzę, umiejętności oraz zainteresowania dzieci i młodzieży. 
PROJEKTOR Wzbogaca ofertę edukacyjną szkoły poprzez najnowocześniejsze metody edukacyjne, 
uwzględniające aktywność, energię i pomysłowość studentów. 

 

2. Efekty programu „PROJEKTOR – wolontariat studencki”  
 
W okresie od 1 stycznia 2019 do 31 grudnia 2019 w ramach Programu zrealizowano łącznie 2.252 
projekty edukacyjne, z czego 129 projektów 5-spotkaniowych (wakacyjnych i feryjnych), 35 projektów 
4-spotkaniowych (wakacyjnych i feryjnych), 229 projektów 2-spotkaniowych i 1190 projektów  
1-spotkaniowych. 

W roku 2019 w ramach Programu „PROJEKTOR – wolontariat studencki” realizowane były następujące 
rodzaje projektów, których forma i zasady realizacji były odpowiedzią na zbadane potrzeby 
i oczekiwania zarówno studentów-wolontariuszy jak i szkół:  

 projekt 1-, 2- i 3-spotkaniowy – prowadzony w postaci jednego, dwóch lub trzech dwugodzinnych 
warsztatów z dziećmi/młodzieżą z miejscowości liczących do 20 tys. mieszkańców. Realizowany 
jest przez 2-3 osobową grupę wolontariuszy-studentów w placówce szkolnej. W przypadku 
projektów 2- i 3- spotkaniowych każde spotkanie odbywa się z tą samą grupą uczniów. 

 projekty 4- i 5-spotkaniowe (dawne projekty wakacyjne/feryjne) – realizowane przez  
2-3 osobową grupę studentów wolontariuszy, która prowadzi przez 4 lub 5 kolejnych dni co 
najmniej czterogodzinne zajęcia z dziećmi/młodzieżą z miejscowości poniżej 20 tys. 
mieszkańców. Odbywają się w czasie wakacji i ferii zimowych. 
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Projektami edukacyjnymi objęto 22 520 uczniów. 

Od 1 stycznia 2019 do 31 grudnia 2019 do Programu zgłosiło się 1035 studentów i 118 placówek 
edukacyjnych. 

Zorganizowano 59 szkoleń i warsztatów, przygotowujących do realizacji projektów, w których 
uczestniczyło 1047 studentów. 
 

3. Ścieżka rozwoju studenta w programie 
 
W roku 2019 współpracowaliśmy z grupą ok. 80 wolontariuszy, którzy pełnili w programie następujące 
role:  

 Mentorów, których zadania polegały na wsparciu merytorycznym nowych wolontariuszy, 
którzy zdecydowali się zrealizować swoje pierwsze projekty. Mentorzy mieli możliwość 
kontaktu z wolontariuszami osobiście lub za pośrednictwem Internetu z wykorzystaniem takich 
narzędzi, jak np.: Facebook lub Skype. Towarzyszyli także nowym studentom podczas realizacji 
projektów edukacyjnych.  

 Liderów, których zadania polegają na prowadzeniu działań promocyjno-informacyjnych 
i organizowaniu lokalnych wydarzeń popularyzujących Program wśród studentów. W ramach 
tej ścieżki współpracowaliśmy z trzema podgrupami studentów: liderzy projektów 
promocyjnych, liderzy projektów studenckich i liderzy projektów społecznych.  Reasumując 
w liderskiej ścieżce swoje kompetencje rozwijało 75 studentów-wolontariuszy. Dzięki 
realizowanym przez nich inicjatywom byliśmy obecni w mediach akademickich, do programu 
dołączali nowi studenci oraz trafili do kilku szkół ponadpodstawowych.   

 Ambasadorów Programu wybranych spośród grona najbardziej doświadczonych 
wolontariuszy, którzy ukończyli Program „Ambasadorzy Projektora” i zostali przeszkoleni pod 
kątem popularyzowania Programu w mediach, podczas konferencji i innych wydarzeń 
publicznych. Ambasadorzy działali w takich miastach jak Lublin, Rzeszów, Poznań, Białystok, 
Częstochowa, Warszawa, Wrocław, Gdańsk, Katowice i Kielce. 

 Trenerów - grupa ta brała udział w jednym z dwóch trzydniowych zjazdów szkoleniowych z 
zakresu trenerstwa. Po przeszkoleniu osoby te zorganizowały w całej Polsce 28 bezpłatnych 
warsztatów z różnych dziedzin, jednak wspólnym ich elementem była promocja Programu. 
Warsztaty te skierowane były do studentów publicznych uczelni wyższych. 

Model ról w Programie bardzo dobrze wkomponowuje się w cele działalności Programu mającego na 
względzie rozwijanie kompetencji wolontariuszy, którzy następnie zdobyte umiejętności przekładają na 
swoją działalność wśród młodzieży. Ponadto, poprzez pełnienie roli w Programie chcemy zwiększyć 
szanse młodych ludzi wkraczających na rynek pracy oraz poprawić ich samoświadomość odnośnie 
posiadanych kompetencji. 
Zorganizowano 3 zjazdy szkoleniowe podwyższające kompetencje wolontariuszy (2 trenerskie i jeden 
z zakresu robotyki) oraz 1 zjazd dla aktywnych wolontariuszy Programu. 
 

4. Projekt IT for SHE – edycja II 
 
IT for SHE to kampania społeczna, w ramach której 72 utalentowane studentki informatyki od lipca do 
września przekazywało swoją wiedzę na temat nowych technologii uczniom szkół podstawowych 
w małych miejscowościach. Jej celem było zwiększenie zainteresowania obszarem nauk technicznych 
i ścisłych wśród dzieci, ale także promowanie kobiet w roli ekspertek technologicznych. Dzięki kampanii 
przez 5 dni dzieciaki w całej Polsce poznawały podstawy kodowania, dowiedziały się, do czego służą 
drukarki i długopisy 3D i uczyły się budowania oraz programowania robotów. Wolontariuszki dotarły z 
warsztatami do szkół podstawowych w całej Polsce. W sumie program objął 1930 dzieci w całej Polsce.  
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Program wolontariatu jest częścią programu IT for SHE, którego celem jest zwiększenie udziału kobiet 
w branży technologicznej, poprzez pomoc utalentowanym studentkom kierunków informatycznych 
w wejściu na rynek pracy, inspirowanie ich i angażowanie dla dobra świata. Kampanię organizuje 
Fundacja Edukacyjna Perspektywy we współpracy z naszą Fundacją w ramach programu Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności "PROJEKTOR - wolontariat studencki” oraz Koalicją na rzecz Polskich 
Innowacji - przy wsparciu partnerów technologicznych – Citi, Ericsson, Goldman Sachs, Google, Intel, 
P&G, Samsung, Skriware. 

 

5. Efekty programu „Projektor – wolontariat studencki”  
 

Zrealizowane działania Rok 2019 Lata 2017-2019 

projekty edukacyjne 2 252 6 586 

uczestnicy projektów (uczniowie) 22 520 65 860  

zarejestrowani wolontariusze 1035 2 939 

zarejestrowane szkoły 118 543 

szkolenia i warsztaty 59 224 
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Załączniki do raportu 
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Załącznik nr 1 

 
Rezultaty dotychczasowej działalności FEP 

 
Programy stypendialne: 
 

 Program Stypendiów Pomostowych – przyznano 23.835 stypendiów i staży; program 
prowadzony jest od 2002 roku; 

 program stypendiów naukowych w uczelniach niepublicznych – przyznano 24.011 
stypendiów; program prowadzony był w latach 1992–2013; 

 program POLSKIE TALENTY (rok akademicki 2006/2007) - przyznano 66 stypendiów; 
 180 osób otrzymało pomoc finansową na pokrycie kosztów (przeważnie podróży) na 

zagraniczne studia, staże i konferencje naukowe, w tym 24 osoby w ramach projektu 
Presidential Classroom. 

 
Publikacje: 
 

 seria „Przedsiębiorczość”, utworzona z Wydawnictwem Naukowym PWN S.A. – wydano 126 
książek w latach 1992–2002; FEP wspierała także publikacje artykułów i pozycji książkowych w 
innych wydawnictwach; 

 40 niepublicznych szkół biznesu otrzymało pomoc finansową na uzupełnienie księgozbiorów 
bibliotek uczelnianych, pozwoliło to na zakup prawie 5.000 książek. 

 
Konferencje: 
 

 FEP była organizatorem lub współorganizatorem 37 konferencji poświęconych problemom 
edukacji dla potrzeb gospodarki rynkowej i poprawie jakości kształcenia w wyższych 
uczelniach, pomocy stypendialnej dla polskiej edukacji oraz dokonaniom stypendystów i 
wolontariuszy. Wzięło w nich udział 2.810 osób. Po wielu konferencjach publikowane były 
materiały konferencyjne; 

 FEP wsparła finansowo 96 konferencji organizowanych przez inne instytucje, w których wzięło 
udział ponad 10.000 osób. 

 
Konkursy: 
 

 zorganizowano 22 edycje konkursu Przedsiębiorczość, Finanse i Zarządzanie dla studentów 
trzecich lat studiów uczelni ekonomicznych. Wzięło w nich udział 1.810 studentów 
reprezentujących uczelnie z całej Polski; 

 przeprowadzono 7 edycji konkursu dla uczniów szkół średnich Moja szkoła - szkołą 
Przedsiębiorczości (w latach 1993–1999), w których wzięło udział ponad 3.700 uczniów z około 
620 szkół średnich z całej Polski (szczególnie z małych miejscowości); 

 zorganizowano 2 edycje konkursu Prywatyzacja i inwestycje zagraniczne głównymi drogami 
rozwoju ekonomicznego (w latach 1995–1998). Nadesłano ogółem 270 prac. Przyznano 
20 nagród, po 10 w kategorii „książka” i „artykuł”; 

 przeprowadzono 1 edycję konkursu na najlepszy przypadek z dziedziny ekonomii i zarządzania 
współczesnymi organizacjami (w 2000 roku) i 2 edycje konkursu na najlepszy esej Moje studia 
a wyzwania przyszłego życia zawodowego (w latach 2000–2002). W konkursach tych wzięło 
udział ponad 60 osób;  
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 FEP była koordynatorem i sponsorem polskich zespołów biorących udział 
w międzynarodowym konkursie The Global Internet Marketplace Competition organizowanym 
przez Uniwersytet Tennessee. Podstawą konkursu była gra marketingowa Marketplace, której 
rozpowszechnianiem w Polsce zajmowała się FEP. W latach 1998–2002 Fundacja 
dofinansowała udział 133 polskich zespołów; 

 FEP wspierała konkursy organizowane przez inne instytucje i organizacje. Dofinansowano 
24 edycje różnych konkursów, głównie poprzez udział w funduszu nagród. Między innymi, 
wsparcie finansowe otrzymało 10 edycji Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy Ekonomicznej oraz 
4 edycje konkursu Pryzmat na najlepszą publikację prasową, radiową i telewizyjną. 

 
Projektor – wolontariat studencki: 
 

 przeprowadzono 6.586 projekty dla dzieci i młodzieży, 

 zarejestrowało się 2.943 nowych studentów, 

 zarejestrowało się 543 placówek edukacyjnych, 

 zorganizowano 204 szkoleń i warsztatów, w których uczestniczyło 2.492 studentów. 
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Załącznik nr 2 
 
PROGRAM STYPENDIÓW POMOSTOWYCH (STYPENDIA NA I ROK STUDIÓW) EDYCJE I - XVIII 
 

Edycja Liczba zgłoszeń 
Liczba 

przyznanych 
stypendiów 

Wysokość 
 rocznego  

stypendium 
w PLN 

Kwota 
przeznaczona 
na stypendia 

I 
2002/2003 

1.444 1.052 3.800 3.997.600 

II 
2003/2004 

1.879 1.590 3.800 6.042.000 

III 
2004/2005 

1.560 1.348 3.500 4.718.000 

IV 
2005/2006 

1.545 1.244 3.500 4.354.000 

V 
2006/2007 

1.396 1.147 3.800 4.358.600 

VI 
2007/2008 

1.407 1.118 3.800 4.248.400 

VII 
2008/2009 

1.031 926 3.800 3.518.800 

VIII 
2009/2010 

1.212 1.042 5.000 5.210.000 

IX 
2010/2011 

1.289 735 5.000 3.675.000 

X 
2011/2012 

795 733 5.000 3.655.000 

XI 
2012/2013 

868 790 5.000 3.950.000 

XII 
2013/2014 

961 772 5.000 3.860.000 

XIII 
2014/2015 

861 811 5.000 4.055.000 

XIV 
2015/2016 

876 846 5.000 4.230.000 

XV 
2016/2017 

891 700 5.000 3.500.000 

XVI 
2017/2018 

1.124 653 5.000 3.265.000 

XVII 
2018/2019 

828 600 5.000 3.000.000 

XVIII 
2019/2020 

874 642 5.000 3.210.000 

Razem 20.841 16.749 5.000 72.847.400 
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Załącznik nr 3 
 

PROGRAM PRYMUS EDYCJE I-XVII 
 
 

Edycja Zgłoszenia Przyznano 

Wysokość 
rocznego  

stypendium 
w PLN 

Kwota 
przeznaczona 

na 
stypendia 

w PLN 

I 
2003/2004 

262 102 3.800 387.600 

II 
2004/2005 

389 336 3.800 1.276.800 

III 
2005/2006 

364 312 3.500 1.092.000 

IV 
2006/2007 

358 314 3.500 1.099.000 

V 
2007/2008 

311 278 3.800 1.056.400 

VI 
2008/2009 

404 366 3.800 1.390.800 

VII 
2009/2010 

410 358 5.000 1.790.000 

VIII 
2010/2011 

418 316 5.000 1.580.000 

IX 
2011/2012 

273 259 5.000 1.295.000 

X 
2012/2013 

288 265 5.000 1.325.000 

XI 
2013/2014 

303 262 5.000 1.310.000 

XII 
2014/2015 

315 261 5.000 1.305.000 

XIII 
2015/2016 

317 298 5.000 1.490.000 

XIV 
2016/2017 

308 270 5.000 1.350.000 

XV 
2017/2018 

305 269 5.000 1.345.000 

XVI 
2018/2019 

282 274 5.000 1.370.000 

XVII 
2019/2020 

272 257 5.000 1.285.000 

Razem 5.579 4.797  21.747.600 
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Załącznik nr 4 
 

PROGRAM STYPENDIÓW KORPORACYJNYCH 
 

Edycja 
Liczba 

zgłoszeń 

Liczba 
przyznanych 
stypendiów 

Wysokość 
stypendium 

w PLN 

Kwota 
przeznaczona na 

 stypendia 
w PLN 

I  
2006/2007 

29 25 3.500 95.000 

II  
2007/2008 

197 123 3.800 467.400 

III  
2008/2009 

173 149(1) 3.800 566.200 

IV  
2009/2010 

207 124(2) 5.000 597.500 

V 
2010/2011 

191 94(3) 5.000 417.500 

VI 
2011/2012 

202 104(4) 5.000(5) 520.000 

VII 
2012/2013 

176 90(6) 5.000(5) 447.500 

VIII 
2013/2014 

178 95(7) 5.000(5) 500.000 

IX 
2014/2015 

154 92(8) 5.000(5) 492.500 

X 
2015/2016 

154 83(9) 5.000(5) 375.000 

XI 
2016/2017 

130 98(10) 5.000(5) 467.500 

XII 
2017/2018 

129 97(11) 5.000(5) 472.500 

XIII 
2018/2019 

127 103(12) 5.000(5) 567.500 

XIV 
2019/2020 

148 115(13) 5.000(5) 575.000 

Razem 2.195 1.392   6.561.100 

 
(1) przyznano 147 stypendiów na cały rok i 2 stypendia na pół roku 
(2) przyznano 116 stypendiów na cały rok i 8 stypendiów na pół roku 
(3) Przyznano 73 stypendia na cały rok i 21 stypendiów na pół roku 
(4) Przyznano 82 stypendia na cały rok i 22 stypendia na pół roku 
(5) W przypadku Konkursu im. Prof. B. Geremka stypendium wynosi 10.000 zł. 
(6) Przyznano 69 stypendiów na cały rok i 16 stypendiów na pół roku 
(7) Przyznano 83 stypendiów na cały rok i 12 stypendiów na pół roku 
(8) Przyznano 73 stypendiów na cały rok i 19 stypendiów na pół roku 
(9) Przyznano 57 stypendiów na cały rok i 26 stypendiów na pół roku 
(9) Przyznano 57 stypendiów na cały rok i 26 stypendiów na pół roku 
(10) Przyznano 79 stypendiów na cały rok i 19 stypendiów na pół roku 
(11) Przyznano 82 stypendia na cały rok i 15 stypendiów na pół roku 
(12) Przyznano 94 stypendia na cały rok i 9 stypendiów na pół roku 
(13) Przyznano 105 stypendiów na cały rok i 10 stypendiów na pół roku 
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Załącznik nr 5 
 

PROGRAM STUDIUJ ZA GRANICĄ 
 
 

Edycja Liczba stypendiów 

I 
(2005/2006) 

15 

II  
(2006/2007) 

21 

III 
(2007/2008) 

18 

IV 
(2008/2009) 

19 

V 
(2009/2010) 

11 

VI 
(2010/2011) 

14 

VII 
(2011/2012) 

12 

VIII 
(2012/2013) 

17 

IX 
(2013/2014) 

14 

X 
(2014/2015) 

12 

XI 
(2015/2016) 

5 

XII 
(2016/2017) 

5 

XIII 
(2017/2018) 

7 

XIV 
(2018/2019) 

6 

XV 
(2019/2020) 

8 

Razem 184 
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Załącznik nr 6 
 

PROGRAM STYPENDIÓW DOKTORANCKICH  
 

 

Edycja Zgłoszenia Przyznano 

Wysokość 

 rocznego  

stypendium 

w PLN 

Kwota 

przeznaczona na 

 stypendia 

w PLN 

I  
(2008/2009) 

12 10 18.000 180.000 

II  
(2009/2010) 

29 20 18.000 360.000 

III  
(2010/2011) 

53 10 18.000 180.000 

IV  
(2011/2012) 

49 10 18.000 180.000 

V  
(2012/2013) 

67 15 18.000 305.000 

VI  
(2013/2014) 

110 15 18.000 291.000 

VI  
(2014/2015) 

111 12 18.000 216.000 

VII  
(2015/2016) 

77 12 18.000 194.400 

VIII 
(2016/2017) 

112 12 18.000 216.000 

IX 
(2017/2018) 

62 12 18.000 216.000 

X 
(2018/2019) 

60 12 18.000 216.000 

XI 
(2019/2020) 

55 12 18.000 216.000 

Razem 797 152 18.000 
 

2.770.400 
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Załącznik nr 7 
 

PROGRAM STYPENDIÓW JĘZYKOWYCH 
 

 
  

Edycja 
Liczba 

zgłoszeń 

Liczba 
przyznanych 
stypendiów 

I  
(2009/2010) 

50 30 

II  
(2010/2011) 

95 45 

III  
(2011/2012) 

131 44 

IV  
(2012/2013) 

93 44 

V  
(2013/2014) 

63 41 

VI  
(2014/2015) 

63 42 

VII  
(2015/2016) 

62 33 

VIII  
(2016/2017) 

71 33 

IX  
(2017/2018) 

80 33 

X  
(2018/2019) 

59 46 

XI  
(2019/2020) 

50 33 

Razem 817 424 

 

 
 
 
 
 

 


